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Šodien numurā
Trauksmes cēlēju aizsardzības 

likumprojekts
2.lpp

Saruna ar Danu par alternatīvo 
izglītību

3.lpp
Zelta rokas, nepiepildītas cerības

4.lpp

Latvijā

IK “MOTOR SPA”
piedāvā paklāju un mīksto mēbeļu tīrīšanu ar 

izbraukumu uz mājām pēc plkst. 17.00.
 

Tālr. 25970755. 

Kapusvētki 2016. gadā
Priedaines kapos - 

25. jūnijā plkst. 12.00,
Janķišķu kapos - 

3. jūlijā plkst. 11.00,
Ragulišķu kapos - 
3. jūlijā plkst. 13.00,

Lielašu kapos -
 3. jūlijā plkst. 17.00,

Salienas kapos - 
9. jūlijā plkst. 14.00,

Bakšu kapos - 
10. jūlijā plkst. 13.00,
Putranišku kapos - 
16. jūlijā plkst. 12.00,
Jaunbornes kapos -
 17. jūlijā plkst. 13.00,
Varnaviču kapos -

 24. jūlijā plkst. 13.00,
Cibuļovas kapos -

 30. jūlijā plkst. 18.00,
Elernes kapos - 

7. augustā plkst. 14.00.
Prāvests J. Bulašs

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena

Krāslava. Klusuma brīdis.                                                                                                                    Alekseja GONČAROVA foto

LAD uzsāk Valsts papildu
 atbalsta izmaksu
 piena ražotājiem

LAD vakar, 16. jūnijā, uzsāka izmaksāt 
Valsts papildu atbalstu piena ražotā-
jiem, tā kopējā summa ir 6 197 000 euro. 

Atbalstu piešķir piena ražotājiem, kas 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem par vienoto 
zemkopības nozares informācijas sistēmu līdz 
2016. gada 10. jūnijam ir reģistrēti vienotajā 
zemkopības nozares informācijas sistēmā. 

Atbalstu maksā par piena daudzumu 
tonnās, kas piegādāts pircējam laikposmā 
no 2015. gada 1. oktobra līdz 2016. gada 30. 
aprīlim, ja piena ražotājam pēc stāvokļa 2016. 
gada 1. maijā atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par lauksaimniecības dzīvnieku, to ganām-
pulku un novietņu reģistrēšanu ir reģistrētas 
slaucamas govis vai teles, kas vecākas par 18 
mēnešiem. Atbalsta likme ir 14.05 euro par 
tonnu.

Atbalsta piešķiršana tiek veikta saskaņā 
ar 2016. gada 24. maija Ministru Kabineta 
noteikumiem Nr.324 “Valsts papildu atbalsta 
piešķiršanas kārtība piena ražotājiem”.

Ārzemēs strādājošie varēs neiesniegt 
gada ienākumu deklarāciju

Ārvalstīs strādājošie Latvijas 
rezidenti Valsts ieņēmumu 
dienestā (VID) varēs neiesniegt 
gada ienākumu deklarāciju par 
algotā darbā gūtajiem ienāku-
miem. To paredz Saeimas Budže-
ta un finanšu (nodokļu) komisijā 
galīgajam lasījumam Saeimā at-
balstītie grozījumi likumā “Par ie-
dzīvotāju ienākuma nodokli”. 

Ar likuma izmaiņām noteikto 
deklarēšanas atbrīvojumu varēs 
piemērot tikai algota darba ienā-
kumiem, kas gūti kādā no Eiropas 
Savienības (ES) dalībvalstīm. 

Izmaiņas likumā rosinātas, jo 
VID informāciju par personas gū-
tajiem ienākumiem un samaksāto 
nodokli patlaban jau saņem no ES 
dalībvalstīm obligātās automātis-
kās informācijas apmaiņas sistē-
mas ietvaros. 

Savukārt tiem nodokļu maksā-
tājiem, kuri ienākumus gūst val-
stīs, kas nav ES dalībvalstis, bet 
ar kurām ir noslēgtas konvencijas 
par nodokļu dubultās uzlikšanas 
un nodokļu nemaksāšanas no-
vēršanu, tāpat kā līdz šim būs 
pienākums VID iesniegt ikgadējo 
ienākumu deklarāciju. Šāda kār-
tība tiks saglabāta, jo prasība par 
informācijas apmaiņu ar šīm val-
stīm nav obligāta un ziņas par Lat-
vijas iedzīvotāju ārvalstīs gūtajiem 
ienākumiem un samaksātajiem 
nodokļiem VID nesaņem no visām 
valstīm, ar kurām noslēgtas attie-
cīgās konvencijas. 

Plānots, ka jaunā kārtība stāsies 
spēkā tuvākajā laikā, nākamajā 
dienā pēc likuma grozījumu 
izsludināšanas. 

Likumdošanas aktualitātes

•	 Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis pēc tikšanās ar Minis-
tru prezidentu Māri Kučinski 
paziņoja, ka, neskatoties uz to, 
ka ASV Centrālā izlūkošanas 
pārvalde (CIP) esot informējusi 
Poliju par iespējamu teroraktu 
gatavošanu Varšavā, drošības 
situācija Latvijā un reģionā ir 
stabila.

•	 Bijušais veselības ministrs 
Guntis Belēvičs nolicis Saei-
mas deputāta mandātu. Ju-
ridiski Belēvičs būs Saeimas 
deputāts līdz brīdim, kad viņa 
vietā deputāta pilnvaras tiks 
apstiprinātas personai, kura 
vēlēšanās būs ieguvusi nepie-
ciešamo atbalstu. Pēc saņemto 
punktu skaita nākamais uz šo 
deputāta vietu var pretendēt 
Rīgas domes Vides pārvaldes 

priekšnieks, Latvijas Zaļās parti-
jas valdes loceklis Askolds Kļa-
viņš, liecina Centrālās vēlēšanu 
komisijas mājaslapā publicētā 
informācija.

•	 Saeimas deputāta Artusa Kai-
miņa partiju plānots dēvēt par 
“KPV.LV”. Deputāts jau iepriekš 
norādīja, ka nosaukums “KPV.
LV” izmantots, jo UR atteicies 
reģistrēt “KPV”. Tam par iemeslu 
bija tas, ka ar šādu nosaukumu 
jau ir dibināts kāds uzņēmums - 
sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu. “Latvijas Faktu” maija beigās 
veiktā aptauja liecina, ka Kaimiņa 
partiju atbalsta 6,1% iedzīvotāju, 
un viņa partija ir ceturtā populārā-
kā citu politisko partiju vidū.

•	 Lai pievērstu valdības uzmanī-
bu tiesu darbinieku problēmām, 
Latvijas tiesu sistēmas un tiesī-

bu aizsardzības iestāžu dar-
binieku arodbiedrības biedri 
jūlijā rīkos publisku protesta 
akciju pie Ministru kabineta. 
Jau vēstīts, ka, tiesu sistēmas 
darbinieki - tiesnešu palīgi, 
tulki, tiesas sēžu sekretāri un 
kancelejas darbinieki - pauž 
iebildumus pret nozarē esošo 
atalgojuma situāciju. Patlaban 
likumdevējs tiesu darbinie-
kiem ir noteicis algas griestus, 
taču realitātē tas netiek sa-
sniegts un darbinieki saņemot 
vidēji 50% no iespējamā atal-
gojuma, kas tiesneša palīgam 
bruto ir 1287 eiro mēnesī, 
tiesas tulkam – 1190 eiro, bet 
tiesas sēžu sekretāram – 996 
eiro mēneši.

VISU VEIDU
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Novadu ziņas

Pasaulē

Trauksmes cēlēju aizsardzības likumprojekts
Valsts kanceleja (VK) turpina 
darbu pie Trauksmes cēlēju 
aizsardzības likumprojekta.

Ko nozīmē celt trauksmi?
Starptautiski trauksmes cel-

šanu saprot kā informācijas at-
klāšanu par tādiem iespējamiem 
tiesību normu un ētikas princi-
pu pārkāpumiem institūcijās un 
valsts, pašvaldību vai privātos 
uzņēmumos, kas nodara kaitēju-
mu kādai sabiedrības grupai vai 
sabiedrībai kopumā.

Otrdien, 14. jūnijā, Saeimas 
apakškomisijas sēdē, Korupci-
jas novēršanas apakškomisijas 
deputātus ar Trauksmes cēlēju 
aizsardzības likumprojektu iepa-
zīstināja VK pārstāves – Valsts 
pārvaldes politikas departamenta 
konsultantes Inese Kušķe un Ilo-
na Kronberga.

“Tas ir ārkārtīgi aktuāls jau-
tājums visā pasaulē,” uzsvēra 
Kušķe. Šobrīd Latvija ir vieno no 
piecām Eiropas Savienības val-
stīm, kas šajā jomā izstrādā tie-
sisku regulējumu. Ir veikti dažādi 
pētījumi par trauksmes cēlēju tie-
sisko aizsardzību Latvijā, visos ir 
viens un tas pats secinājums, ka 
esošais tiesiskais regulējums šo-
brīd nav pilnīgs.

Skaidrojot, kādi būs ieguvu-
mi no likuma, Kušķe teica, ka, 
pirmkārt, tas ir preventīvs me-
hānisms, lai novērstu pārkāpu-
mus pirms tie ir notikuši. Otrkārt, 
tas ļaus vairot uzticību valstij un 
valsts pārvaldei, un, treškārt, 
valsts varētu ar likumu paust at-
balstu tiem cilvēkiem, kuri vēlās 

ziņot par pārkāpumiem.
VK turpina darbu pie Trauk-

smes cēlēju likuma. Ņemot vērā 
valsts pārvaldes iestāžu un ne-
valstisko partneru atzinumu par 
Valsts sekretāru sanāksmē iz-
sludināto likumprojektu, tas ir 
uzlabots un pēc saskaņošanas 
ar iesaistītajām institūcijām tiks 
iesniegts izskatīšanai Ministru 
kabinetā.

Pieņemot likumu par trauk-
smes cēlēju aizsardzību, Latvija 
būs ņēmusi vērā Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organi-
zācijas (OECD) rekomendācijas.

Kamēr “Sabiedrība par atklā-
tību – “Delna”” jurists Jānis Veide 
pozitīvi novērtēja likumprojektu, 
Korupcijas novēršanas un apka-
rošanas biroja (KNAB) priekšnie-
ka vietniece Ilze Jurča skaidroja, 
ka likumprojekts viesis “daudz un 
dažādas bažas”. “Protams, liku-
ma idejas un mērķi ir cildināmi, 
bet veids, kā tas likumprojektā 
noregulēts… Te vajadzētu pie-
strādāt vēl juristiem,” kritiska bija 
Jurča. “Ideja ir laba, bet jāizdo-
mā, kā to nepārvērst par Pavļika 
Morozova institūtu,” uzsvēra de-
putāts Kārlis Seržants (ZZS).

Kronberga gan sēdes laikā 
paskaidroja, ka KNAB iebildumi 
ir ņemti vērā, un šonedēļ vai nā-
kamnedēļ likumprojekta uzlabotā 
versija tiks izsūtīta iesaistītajām 
institūcijām. “Likuma apakšā nav 
neviena centa,” atgādināja Kron-
berga.

Vēstīts, ka pērnā gada jan-
vārī tika parakstīts memorands 

starp VK, Ģenerālprokuratū-
ru, KNAB un biedrību “Sabied-
rība par atklātību “Delna”” par 
trauksmes cēlēju aizsardzības 
mehānisma praktisko ieviešanu.

Šobrīd Latvijā nepastāv 
speciāls tiesiskais regulējums 
attiecībā uz trauksmes cēlēju 
aizsardzību un tas, kā skaidro 
likumprojekta autori, ir nopietns 
šķērslis gan nodarbināto iedro-
šināšanai celt trauksmi, gan arī 
iespējām aizsargāt no negatīvām 
sekām.

Trauksmes cēlēju likumprojek-
ta mērķis ir veicināt tiesībaizsardzī-
bas iestāžu informēšanu par tiesī-
bu normu pārkāpumiem, noteikt 
trauksmes cēlēju identitātes konfi-
dencialitāti un aizsargāt trauksmes 
cēlējus no ietekmēšanas.

Likumprojektā, pirmkārt, de-
finēta Trauksmes celšana: “Labā 
ticībā sniegts ziņojums vai infor-
mācija par tādiem iespējamiem 
atklātiem, notikušiem vai plāno-
tiem tiesību normu pārkāpumiem 
institūcijās un valsts, pašvaldību 
vai privāto tiesību juridisko perso-
nu darbībā, kas nodara vai var no-
darīt kaitējumu kādai sabiedrības 
grupai vai sabiedrībai kopumā.”

Otrkārt, noteikts, kā var ie-
sniegt trauksmes cēlēju ziņojumu, 
un, treškārt, likumprojektā noteikti 
trauksmes cēlēju aizsardzības pa-
sākumi.

Vakar “stukačs”, šodien 
Trauksmes cēlējs?

Ilmārs Poikāns, uzņēmējs 
un Latvijas Universitātes Mate-
mātikas un informātikas institūta 

Mākslīgā intelekta laboratorijas 
pētnieks, kurš kļuva pazīstams kā 
Valsts ieņēmumu dienesta Elek-
troniskās deklarēšanas sistēmas 
datu nopludinātājs Neo, vērš uz-
manību uz to, ka negatīvs fons 
ziņošanai rodas padomju laika 
mantotā jēdziena “stučīšana” dēļ. 
“Iespējams, ka to varētu mainīt, 
ja cilvēki uz trauksmes celšanu 
paskatītos kā uz veidu, kā vēr-
sties pret netaisnību,” viņš pieļauj. 
Turklāt, ja ziņošanas mērķis ir ar 
preventīvām darbībām panākt po-
zitīvu rezultātu, tad tā noteikti nav 
“stučīšana”.

 “Viena no problēmām Latvijas 
valsts iestādēs pašlaik ir pilnīgi 
aplama reaģēšana uz problēmas 
izgaismošanu - tā vietā, lai prob-
lēmu novērstu, bieži tiek veikta 
izmeklēšana un ieguldīti resursi, 
lai noskaidrotu, kā tas nācis gais-
mā un kas pie tā vainīgs. Šāda 
attieksme būtu jāizskauž,” uzsver 
Poikāns.

Viņš pieļauj, ka līdz ar jauno 
likumu kaut kas varētu uzlabo-
ties lietās par “mazajām zivīm”. 
“Mani vairāk uztrauc jautājums, 
kas notiks, ja trauksme tiks celta 
par “lielām zivīm”. Vai tiesībsar-
gājošās iestādes spēs pasargāt 
trauksmes cēlējus lietās, kas 
saistītas ar pašām iestādēm un 
valdošo “eliti” ar ietekmi tajās?” 
vaicā Poikāns.

Latvijā valda liela neuzticēša-
nās valsts iestādēm, kas arī radot 
apdraudējumu trauksmes cēlēju 
aizsardzības veiksmīgai realizā-
cijai. Viens no risinājumiem varē-
tu būt nevalstisko organizāciju vai 
citu personu, kurām cilvēki uzti-

cas vairāk, iesaiste kā starpnie-
kiem starp trauksmes cēlējiem un 
valsts iestādēm, veidojot papildu 
anonimitātes slāni. Tāpat svarīgi, 
lai šādas neatkarīgas iestādes 
vai kāds cits nepārtraukti sekotu 
līdzi, kas notiek ar trauksmes cē-
lēju atklātajām problēmām.

Poikāna vērtējumā, Latvijā ir 
problēmas ar esošās likumdoša-
nas saprātīgu un godprātīgu pie-
mērošanu. “Gadās, ka likumi tiek 
nepamatoti piemēroti burtiski, 
aizmirstot par likuma garu un bū-
tību. Gadās, ka likumus vienkārši 
ignorē vai brīvi interpretē savtī-
gās interesēs,” viņš saka. Turklāt 
- “jo lielāku “zivi” trauksmes cēlējs 
aizskar, jo mazāka iespēja, ka re-
zultāts būs pozitīvs”.

Lai situāciju uzlabotu, esot 
nepieciešams kas vairāk par 
trauksmes cēlēju aizsardzību - 
jāpanāk, lai atklātas problēmas 
tiktu novērstas, likumpārkāpumi 
tiktu izmeklēti un vainīgie saņem-
tu sodu.

Trauksmes cēlēju aizsar-
dzība ir ļoti svarīga, jo šādi cil-
vēki palīdz atklāt lietas, ko citādi 
bez viņu palīdzības, iespējams, 
neviens tā arī neatklātu, klāsta 
Poikāns. Pašlaik Latvijā gan viņi 
praksē esot neaizsargāti un pa-
kļauti vajāšanai.

2015. gada decembrī likum-
projekts izsludināts Valsts sekre-
tāru sanāksmē. Valdībā tas varē-
tu tikt skatīts jūlijā.

Paredzēts, ka likums stāsies 
spēkā 2017. gada 1. janvārī

Raksta sagatavošanā iz-
mantoti interneta resursi.

Iveta LEIKUMA

•	 Latvijas Paralimpiskās komi-
tejas portāls www.lpkomiteja.
lv ziņo, ka Eiropas čempionā-
tā vieglatlētikā mūsu labākais 
šķēpmetējs, krāslavietis Dmit-
rijs Silovs, izcīnīja pirmo vietu 
un laboja sev piederošo Eiro-
pas rekordu (50.48m/ 2015. 
g.PČ Doha), aizmetot šķēpu 
54.86 m. Itālijā notiekoša-
jā Eiropas čempionātā startē 
600 vieglatlēti no 36 valstīm, 
tai skaitā arī no Latvijas, kuru 
šajā Eiropas čempionātā pār-
stāv šķēpmetēja, lodes grūdēja 
un diska metēja Diāna Dadzīte, 
šobrīd Eiropas rekordists šķēp-
mešanā un lodes grūdējs Dmit-
rijs Silovs, šķēpmetējs Edgars 
Kļaviņš, šķēpmetējs Andrejs 
Filipavičs, kā arī tāllēcējs – Ar-

mands Gūtmanis, kurš jau 
ir finišējis un ieguvis 6.vietu 
savā sporta klasē, aizlecot 4.02 
m.

•	 Jau otro gadu pēc kārtas Pa-
saules Dabas Fonds Latvijā 
īstenos kampaņu “Spoku tīk-
li”, kas veidota ar mērķi attīrīt 
Latvijas ezerus no pamestiem, 
pazaudētiem un nelegāliem 
zvejas rīkiem, kā arī informēt 
sabiedrību par šādu rīku ne-
gatīvo ietekmi uz zivju resur-
siem un ekosistēmu kopumā. 
“Spoku tīklu” kampaņa tika 
atklāta Limbažu novadā aiz-
vadītajā nedēļā (7.-10. jūni-
jam). Šonedēļ Pasaules Dabas 
Fonds dodas uz Dagdas nova-
du, kur ar informatīvu pasā-
kumu vietējiem iedzīvotājiem 

17. jūnijā plkst. 12:00 Jaun-
domes muižā noslēgsies kam-
paņas otrā nedēļa.  Pasākumā 
piedalīsies Dagdas novada 
pašvaldības zivsaimniecības 
vadītājs Guntis Matjušono-
ks un Pasaules Dabas Fonda 
Baltijas jūras un saldūdens 
programmas speciālists.

•	 Bijušās Krāslavas viesnī-
cas ēkas nodošana pašvaldības 
īpašumā ir pabeigta. Novada 
domes turpmākajos plānos ir 
vecās celtnes demontāža. Ēka 
tiks nojaukta mēneša laikā.

•	 9. jūlijā Aglonā notiks XV Lat-
gales novada senioru dziesmu 
un deju festivals. Sākums plkst. 
11.00.

Iespējami jauni terorakti 
Beļģijā

Beļģijas drošības dienesti brīdina par 
teroristu aktivizēšanos un iespējamiem jauniem uzbrukumiem Beļģijā 
un Francijā. Beļģijas drošības dienestu informācija liecina, ka džihā-
distu grupējuma “Islāma valsts” kaujinieki jau devušies no Sīrijas uz 
Eiropu. Visām Beļģijas tiesībsargājošajām iestādēm tikušas nosūtītas 
brīdinājuma vēstules. Beļģijā terorakti varētu tikt veikti pret lielu tirdznie-
cības centru Briselē, kādu ASV ātrās ēdināšanas restorānu vai policijas 
iecirkni. Beļģijas varasiestādes jau aprīļa sākumā brīdināja, ka “Islāma 
valsts” atbalstītāji gatavo jaunus teroraktus. Tolaik drošības dienesti uz-
skatīja, ka tie varētu notikt Eiropas pludmalēs. Aprīļa sākumā “Islāma 
valsts” solīja uzbrukumu sarīkot Berlīnē, Londonā un Parīzē.

Evakuē dzelzceļa stacijas Maskavā
Pēc ziņām par ievietotiem spridzekļiem Maskavā no Kurskas 

stacijas tika evakuēti vismaz 400 cilvēki. Vēl cilvēki tika evakuēti no 
četrām stacijām - Kazaņas, Ļeņingradas, Jaroslavļas un Baltkrievi-
jas. Policijas darbinieki paziņojuši, ka informācija par spridzekļiem 
izrādījusies melīga. Sapieri un kinologi pārmeklēja visus objektus un 
neatrada spridzekļus. 

Lietuvas Seims apstiprina obligāto karadienestu
Lietuvas Seims otrdien apstiprinājis Bruņoto spēku struktūru līdz 

2022. gadam, nosakot, ka līdz tam ik gadu obligātajā militārajā dienes-
tā tiks iesaukti 3500 līdz 4000 jauniešu. Šogad martā Lietuvas Valsts 
aizsardzības padome nolēma, ka iesaukums jāpagarina arī pēc 2019. 
gada, bet maijā Lietuvas valdība apstiprināja attiecīgus likumdošanas 
grozījumus. Paredzēts turpmāk nerīkot militārās pamatapmācības un 
tuvāko sešu gadu laikā konsekventi palielināt karavīru skaitu profe-
sionālajā militārajā dienestā, lai 2022. gadā tas būtu robežās no 14 
000 līdz 19 000. Šobrīd Lietuvas aizsardzības sistēmā dienē aptuveni 
8200 profesionālā dienesta karavīru. Kopējo maksimālo karavīru skai-
tu līdz 2022. gadam paredzēts palielināt no pašreizējiem 23 000-30 
000 līdz 24 050-30 210.

Lielbritānija ierobežos bērnu pabalstus imigrantiem
Eiropas Savienības (ES) Tiesa otrdien atbalstījusi Lielbritānijas 

tiesības ierobežot bērnu kopšanas pabalstus imigrantiem no citām 
bloka dalībvalstīm. Tiesa lēma par labu Londonai, norādot, ka tai ir tie-
sības pārbaudīt, vai imigranti ir likumīgi rezidenti, vērtējot, vai viņiem 
ir pietiekami ekonomiskie līdzekļi, lai nekļūtu par slogu britu nodokļu 
maksātājiem. ES augstākajai tiesai vairākkārtīgi lūgts pieņemt sprie-
dumus lietās par pabalstiem ES iekšējiem migrantiem, dalībvalstīs 
pastāvot bažām, ka pabalstu sistēma tiek izmantota ļaunprātīgi.

Atrastas “EgyptAir” lidmašīnas atlūzas
Vidusjūrā ir atrasti fizelāžas fragmenti no maijā nogāzušās Ēģip-

tes aviokompānijas “EgyptAir” lidmašīnas. Francijas kuģis, piedaloties 
meklēšanā, atrada šos fizelāžas gabalus “vairākās vietās”. Jau vēs-
tīts, ka lidmašīna “Airbus A320” ar 66 cilvēkiem, kas lidoja no Parīzes 
uz Kairu, 19. maijā pazuda. Ir atzīts, ka tā nogāzusies Vidusjūrā un 
katastrofā neviens nav izdzīvojis. Tiek uzskatīts, ka lidmašīna nogā-
zusies rajonā, kur jūras dziļums ir apmēram 3000 metru. Tās “melno 
kastu” akumulatoriem bija pietiekami daudz enerģijas, lai signāli tiktu 
raidīti četras vai piecas nedēļas pēc katastrofas.

Krāslavas simbols

Pils pagalms.                                                                                                   
   Alekseja GONČAROVA foto
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Pieejams atbalsts 
ar lauksaimniecību 
nesaistītu darbību 
veicināšanai, arī 

tūrisma aktivitātēm

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) no 2016. gada 
11. jūlija līdz 10. augus-
tam  izsludina  projektu 
iesniegumu  pieņemša-
nu apakšpasākumā “At-
balsts  ieguldījumiem 
ar  lauksaimniecību  ne-
saistītu darbību  radīša-
nā un attīstīšanā”.

Pasākuma mērķis ir 
veicināt ar lauksaimniecī-
bu nesaistītu saimniecisko 
darbību un nodarbinātību 
lauku teritorijā, kā arī da-
žādot ar lauksaimniecību 
nesaistītas aktivitātes, lai 
attīstītu alternatīvus ienā-
kumu avotus un palielinātu 
ienākumu līmeni lauku re-
ģionos. 

LAD direktores viet-
nieks Ğirts Krūmiņš atzīst: 
“Šis ir ilgi gaidīts atbalsta 
pasākums, jo tā ir iespēja 
maziem lauku uzņēmējiem 
attīstīt uzņēmējdarbību lau-
ku teritorijās, kā arī pilnvei-
dot tūrisma pakalpojumus. 
Jau iepriekšējā plānošanas 
periodā interese par šo pa-
sākumu bija ļoti liela – tika 
attīstīta dažādu pakalpoju-
mu sniegšana laukos, arī 
kokapstrāde, metālapstrā-
de un citas nozares. Tā ir 
iespēja ne tikai  radīt darba 
vietas laukos, bet saglabāt 
arī esošās. Aicinu lauku 
uzņēmējus būt aktīviem un 
izmantot šo iespēju.”

Pirmās kārtas pieeja-
mais publiskais finansē-
jums pieejams vairākām 
aktivitātēm:

-  “Ar  lauksaimnie-
cību  nesaistītu  darbību 
attīstība” un “Ar  lauk-
saimniecību  nesaistītu 
saimniecisko darbību da-
žādošana” 5 000 000 EUR  
apmērā, sadalot to pēc re-
ģionalizācijas principa;

- aktivitātei “Tūrisma 
aktivitāšu  veicināšana” 
5 000 000 EUR  apmērā, 
arī to sadalot pēc reģionali-
zācijas principa. 

Projekta iesnieguma 
veidlapas un plašāka infor-
mācija par pieejamo finan-
sējumu katram reģionam 
pēc reģionalizācijas prin-
cipa, kā arī nosacījumiem 
atbalsta saņemšanai, ir 
pieejama LAD mājaslapā. 

Projektu iesniegumi 
jāiesniedz, izmantojot LAD 
elektroniskās pieteikša-
nās sistēmu vai ievērojot 
Elektronisko dokumentu 
likumu, vai personīgi LAD 
reģionālajās lauksaimnie-
cības pārvaldēs vai LAD 
Centrālajā aparātā Zem-
kopības ministrijas Klien-
tu apkalpošanas centrā 
Rīgā, Republikas lauku-
mā 2, 2. stāva foajē (tālr. 
67095000).

Projektu pieņemšana 
notiek Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (EL-
FLA) un Lauku attīstības 
programmas (LAP) pasā-
kuma “Lauku saimniecību 
un uzņēmējdarbības attīs-
tības” apakšaktivitātē. 

LAD informēSarunas ar Danu
“Lai gan vairums Latvijas bērnu 

apmeklē kādu no vispārizglītojoša-
jām skolām, ir arī bērni, kuri izglī-
tojas mājas apstākļos. Iemesli tam 
var būt dažādi – veselības stāvoklis, 
vecāku bažas par bērnu psiholoģis-
ko gatavību vai vēlme piedāvāt al-
ternatīvu izglītības veidu. Atbilstoši 
mūsu valsts normatīvajiem aktiem, 
bērnu mājās var mācīt gan skolo-
tāji, gan paši vecāki.” /m.lvportals.
lv 2014/

Nevalstisko organizāciju pārstāvji 
uzskata, ka bērna izglītošanu ģi-
menē vajadzētu nosaukt par ģime-
nes skolu. Savukārt likumdevēji šo 
apmācības veidu nodēvējuši par 
izglītību ģimenē. Neskatoties uz 
“robiem” tiesību aktos un viedokļu 
dažādību, šāda alternatīva izglī-
tības iegūšanā Latvijā pastāv un 
attīstās. Normatīvie akti paredz, ka 
izglītību ģimenē var apgūt no 1. līdz 
6. klasei, un tas notiek sadarbībā ar 
skolu, kurā bērns reģistrēts.
Dana Lahtionova ir izvēlējusies 

savas  meitas  skolot  mājās.  Kā-
pēc?

Vecāki, galvenokart mātes, bieži 
nenovērtē to dziļo būtību, cik daudz 
bērnam var iemācīt paši, no mazot-
nes viņus iesaistot mājas darbos, 
mācot praktiskas lietas, savas tau-
tas dzīvesziņu. Man bieži uzdod 
jautājumu – vai es nebaidos, uzņe-
moties šo atbildību – pašai mācīt 
savus bērnus. Kāpēc man jābai-
dās? Es esmu pietiekami izglītota, 
pietiekami gudra, analizēju savu uz-
vedību, savas izvēles un sekas tam, 
ko es daru. Brīdī, kad es sapratīšu, 
ka tas nav tas, kas mūsu ģimenei ir 
vajadzīgs un bērniem tas nenāk par 
labu, es mainīšu to, ko daru. Es ne-
emu fanātiķe, kura kaut ko ieņēmu-
si galvā un neredz neko sev apkārt. 
Dzīves laikā es pietiekami bieži 
esmu mainījusi savus uzskatus, jo 
mainījās kādi fakti, mainījās manas 
dzīves prioritātes. Tas ir normāli, jo 
mēs visu laiku maināmies. Nenor-
māli būtu, ja viss būtu nemainīgs.

Es dzīvoju savu dzīvi un gribu 
to dzīvot tā, lai man būtu ērti. Pro-
tams, no morālā viedokļa ievērojot 
10 baušļus. Tie ir jāievēro, arī neejot 
uz baznīcu katru svētdienu. Galve-
nais – kas tev ir iekšā. 
Pagājušā  mācību  gada  sāku-

mā Latvijas  lielākie mediji  vēstī-
ja, ka 1. septembrī Preiļu novada 
Prikuļos savas durvis vēra bied-
rības  “Preiļi  izglītotai  Latvijai” 
nodibinātā, pirmā pēc vecāku ini-
ciatīvas  veidotā  alternatīvā  sko-
la  Latgalē  –  Preiļu  Brīvā  skola.  
Dana, Tu biji viena no šīs skolas 
veidošanas iniciatorēm. Pastāsti, 
kā pagājis pirmais mācību gads 
jaunajā skolā.

Preiļu Brīvajai skolai šis gads bija 
ļoti smags, tādā ziņā, ka bija jāiz-
iet akreditācija. Bet nu tas ir veik-
smīgi paveikts un ir apstiprinātas 
mācību programmas pamatskolai 
līdz 9. klasei un ir akreditēta arī 
pirmsskolas izglītības program-
ma. Interesanti šajā skolā ir tas, ka 
skolu ir dibinājuši skolēnu vecāki. 
Praktiski visi šīs skolas darbinieki 
un pedagogi ir paši vecāki. Latvijā 
ir Valsts un pašvaldību izglītības 
iestādes un ir privātais bloks. Bet 
Preiļu Brīvā skola ir sabiedrības di-
bināta skola. Tātad, praktiski neat-
bilst nevienam no diviem izglītības 
iestāžu blokiem. Kad vecāki dibina 
izglītības iestādi, viņu mērķis nav 
peļņas gūšana. Viņu mērķis ir alter-
natīva izglītība viņu bērniem. Kāpēc 
tika izveidota šī skola? Tāpēc, ka 
pašvaldības negrib eksperimentēt 
izglītības jomā, bet dažiem vecā-
kiem ir sajūta, ka viņi grib izmēģināt 
kaut ko citu. Ļoti bieži šie vecāki 
paši ir ar pedagoģisko izglītību, tā 
ka vainot viņus nekompetencē ne-
varētu. Viņiem ir gan pedagoģiskā 
izglītība, gan darba pieredze, viņi 
vienkārši grib pamēģināt savādāk, 
eksperimentēt.

Somijā nebaidās eksperimentēt, 
ar to atšķiras Somijas izglītības 
sistēma. Ja viņi pamana lietas, ko 

varētu uzlabot, viņi nebaidās pa-
mēģināt savādāk. Kā mēs varam 
uzzināt, ka kaut kas strādā? Tikai 
izmēģinot. Mēs varam teorētiski ru-
nāt, cik ilgi gribam, bet, ja nebūsim 
to praktiski izmēģinājuši, nezināsim, 
kā tas ir. Preiļu Brīvā skola nepre-
tendē uz kaut kādu ideālo izglītību. 
Tā ir izglītības iestāde ar citādu iz-
glītības modeli, un šis modelis var-
būt derēs tikai tām ģimenēm, kuras 
ir izdomājušas to pamēģināt. Nav 
fakts, ka tas darbosies visām ģime-
nēm. Kāds būs apmierināts vienā 
skolā, cits – citā. Skolām ir jābūt 
dažādām, lai vecākiem un bērniem 
būtu izvēle. Diemžēl mums bieži šīs 
izvēles nav. Tad mums pašiem tā 
jāveido. Tikai tas prasa ļoti lielus ie-
guldījumus un resursus, kas jāsedz 
pašiem vecākiem.
Vai, veidojot alternatīvās izglītī-

bas iestādi, nenomāca birokrātis-
kais slogs? Kā tas ir Somijā? Vai 
tur  izglītības  sistēmā valda  tāda 
pati birokrātija? 

Pārbaudes, akreditācijas un citas 
birokrātiskās lietas prasa ļoti daudz 
skolotāju enerģijas un laika, ko viņi 
varētu izmantot daudz lietderīgāk – 
ieguldīt bērnu izglītībā un radošajās 
izpausmēs, telpu labiekārtošanā. 
Bet pārbaudes galvenokārt prasa, 
lai ir kārtībā papīri, lai pie sienām ir 
nepieciešamās instrukcijas utt.

Piemēram, Somijā skolotājas 
pusgada mācību plāns aizņem vie-
nu A4 lapu.  Tas nav oficiāls doku-
ments, tādu neprasa, tas ir plāns 
sev. Viņi nebaidās no pārbaudēm. 
Tādu nav. Tur ir pieņemts uzticēties 
skolotājiem. Viņiem uzticās, jo viņi ir 
labi speciālisti. Viņi ir sagatavoti šim 
darbam, viņiem ir tikai jāstrādā. Iz-
glītības pārvaldē runāju ar reģiona 
izglītības pārvaldes vadītāju, kura 
teica, ka es taču neiešu pie ārsta, 
kurš pēdējo reizi veicis pārkvalifi-
kāciju vai strādā ar metodēm, kā-
das bijušas pirms 30 gadiem. Nav 
pieļaujami, ka skolotāji nemaina 
savu darba stilu, mācīšanas meto-
des. Somijā daudziem skolotājiem 
ir ap 60 gadiem, bet viņi strādā kā 
jaunie pedagogi. Skolotājam jāmai-
nās līdzi laikam. Viņam visu laiku 
jāizglītojas. Somijā nav obligātās 
kvalifikācijas paaugstināšanas, tā ir 
ieteicama. Lielpilsētās uz skolotāja 
vakanci ir konkurss – 150 civēki uz 
vienu vietu.
Otrs,  kas  parasti  biedē  katru 

kādas  jaunas  darbības  uzsācē-
ju, ir sanitāro normu un higiēnas 
prasību nosacījumi.

Ir tā, ka mūsu likumos daudzas 
lietas ir nevis obligātas, bet ietei-
camas. Kad mēs tās interpretējam, 
mēs pieņemam ieteicamo kā obli-
gāto. Man ir ļoti liberāla attieksme 
pret gulēšanu uz grīdas un citām 
līdzīgām lietām, bet kad es personī-
gi Rīgā redzēju privāto bērnudārzu, 
kurā bija tāda sajūta, ka telpā vēl 
notiek remonts un vienā tukšā tel-
pā salikti plāni, plāni matracīši, pat 
man radās jautājums - vai tā var? 
Mēs jautājām, vai ir saņemtas visas 
atļaujas, vai bijušas pārbaudes? Jā, 
izrādās – viss kārtībā. 

No pieredzes Somijā – tur garde-
robē nav skapīšu katram bērnam. 
Virsdrēbas tiek sakārtas uz kopējā 
pakaramā, zābaciņi salikti rindiņā 
un bērni staigā pa telpu zeķēs. Sko-
lotāji, starp citu, arī. Arī Preiļu Brī-
vajā skolā, kuru dibinājuši vecāki, 
iztiek bez garderobes skapīšiem, jo 
tiem vienkārši telpā nav vietas. Sa-
ņēmuši no kontrolējošām iestādēm 
aizrādījumu, bet atspēkojuši, ka šī 
prasība ir nevis obligāta, bet – ie-
teicama. Tad es sapratu, ka ir ļoti 
jāpēta, kas tad prasībās skolām un 
pirmsskolas izglītības iestādēm ir 
obligāts un kas – ieteicams. Tas arī 
ir daudzkārt atkarīgs no tā cilvēka, 
kurš pārbauda. Domāju, ka Rīgā šīs 
pārbaudes ir daudz liberālākas, bet 
mūsu pusē uz daudzām lietām ska-
tās striktāk.
Vai vietējā pašvaldība atbalsta 

alternatīvo izglītību?
Preiļu Brīvā skola Prikuļos ir kai-

miņos ar pašvaldības skolu. Paš-
valdības skola tiek pilnībā finansē-
ta un saņem visu nepieciešamo. 
Tur realizē pamatskolas izglītības 
programmu, kas principā ir orien-
tēta uz pilsētas bērniem. Praktis-
ki viss mācību laiks tiek pavadīts 
telpās. Tad tiešām, lētāk būtu ar 
autobusu visus skolēnus vest uz 
Preiļiem, kur piedāvā tādu pašu iz-
glītību ar tādām pašām metodēm. 
Tajā pašā laikā Preiļu Brīvā skola, 
kura piedāvā kaut ko jaunu, intere-
santu, inovatīvu, kur bērniem tiek 
piedāvātas daudz vairāk iespējas 
būt ārā, eksperimentēt, pētīt, kurā ir 
interesanta izglītojošā vide, maksā 
pašvaldībai nomas naudu par tel-
pām. Par telpām, kuras pirms tam 
stāvēja tukšas, kuras ir savestas 
kārtībā par vecāku līdzekļiem, paš-
valdība iekasē naudu. Tas ir bēdīgi. 
Pašvaldības bieži aizbildinās ar lī-
dzekļu trūkumu tad, kad jāizmēģina 
kaut kas jauns. Tā nav taisnība, ka 
vienmēr trūkst līdzekļu. Biežāk nav 
vēlēšanās darīt kaut ko jaunu. Ir 
bailes vai neizpratne – priekš kam 
mēģināt darīt kaut ko citu? 
Tieši tā, pati esmu par to pārlie-

cinājusies. Kāpēc kaut ko mainīt, 
ja ir “silta” vietiņa, ērta strādāšana 
un pietiekošs atalgojums? Pašval-
dībās, sevišķi pagastu pārvaldēs, 
baidās uzņemties atbildību - ja nu 
kaut  kas  noiet  greizi  –  kurš  būs 
vainīgs?  Protams,  to  nevar  teikt 
par visiem, ir arī pozitīvi piemēri.

Jā, lai cik tas nebūtu dīvaini, bet 
Rēzeknē par alternatīvās izglītības 
iespēju un skolas dibināšanu domā-
ja un runāja jau pirms Preiļiem. Arī 
pašvaldība atbalstīja, bija gatava 
pat piešķirt telpas. Tomēr cilvēki ne-
spēja vienoties. Nevarēja vienoties 
par kopīgiem mērķiem. Nekad ne-
būs tā, ka viss apmierinās visus par 
100%. Visas problēmas ir jārisina 
sarunu ceļā un jānonāk pie kopsau-
cēja. Kādam ir jāpiekāpjas. Mums ir 
jābūt atbildīgiem. Jāanalizē, kā mēs 
dzīvojam, mūsu izvēles. Kad Prei-
ļu Brīvo skolu dibinājām, vajadzēja 
saprast, ka mēs mainīsimies. Mēs 
nevarējām cerēt, ka mums ar pirmo 
reizi viss sanāks. Pieņēmām, ka 
būs arī kļūdas, un, ja mums aizrādīs 
par tām, mums tas būs jāpieņem. 
Mēs nevaram būt perfekti, mums 
nav jādzīvo kaut kādā ilūzijā, ka viss 
uzreiz būs labi. 
Jūsu ģimene  ir  pārcēlusies no 

pilsētas uz laukiem. Parasti  ir ot-
rādi – jaunieši dodas prom no lau-
kiem uz pilsētām vai ārzemēm.

Jābūt līdzvērtīgām izglītības ie-
spējām gan laukos, gan pilsētās, 
bet, ja mēs gribam, lai jaunieši pa-
liek laukos, tad ir jādod arī lauku 
vides izglītība. Ja mēs audzinām 
lauku bērnus kā pilsētniekus, kāpēc 
tad brīnāmies, ka viņi te nepaliek? 
Ja mēs neieaudzinām, ka vērtība 
ir dzīvot tepat, uz zemes, mīlēt to 
vietu, kurā dzīvojam, ka dzīvot lau-
kos var moderni un stilīgi, kā viņi to 
zinās? Skolās mēģinām audzināt 
lokālo patriotismu, bet slikti sanāk, 
jo vecāki neiesaistās. Ir jāstrādā ar 
vecākiem. 

Pašvaldības baidās eksperimen-
tēt mazajās lauku skolās ar dažā-
dām izglītības metodēm. Mums 
lauku teritorijā jādomā par to, kā 
vairāk mācīties ārpus telpām, iz-
mantojot vidi, kas ir apkārt. Tas ir 
jocīgi – mums apkārt ir tik brīnišķī-
ga vide, bet mēs to neizmantojam. 
Mēs dabas zinību nodarbībās mā-
cāmies par augu izskatu no attēliem 
grāmatās, kaut gan tepat pie skolas 
to visu var redzēt dabā. 

Somijā kļūst ļoti populāras “Meža 
klases”. Tas nozīmē, ka pirmssko-
las vecuma bērni, kuri gatavojas 
skolai, sākot no 5 gadu vecuma 
visu dienu pavada ārpus izglītības 
iestādes – mežā. Viņi iet uz mežu, 
ziemā ar slēpēm kopā ar savām au-
dzinātājām, citos gadalaikos – kā-
jām. Faktiski izglītības iestādē viņi 
pavada tikai vienu dienu nedēļā, 
kad notiek nodarbības pie galdiem 
- rakstīšana. Pārējās dienas viņi 

darbojas mežā. Cilvēks respektē to 
vidi, kurā viņš visvairāk atrodas. Ja 
viņš atradīsies dabā – mežā, laukā, 
tad viņš to arī mīlēs, respektēs un 
saudzēs.
Kā  ir  ar  drošību?  Nezinu,  vai 

visi  mūsu  vecāki  piekristu,  ka 
bērns tik ilgi uzturas laukā, mežā.

Mēs jautājām, kā jūs noteicāt ro-
bežas mežā, kurās bērni drīkst at-
rasties? Sākumā starp kokiem tiek 
novilktas auklas, lai bērni redzētu, 
cik tālu drīkst iet. Pēc tam bērni paši 
saprot, cik tālu no skolotāja drīkst 
atrasties. 

Vēl par drošību – piecu gadu ve-
cumā bērni Somijā mācās ar nazi 
apstrādāt koku. Notīrīt, zāģēt. Ne-
viens viņiem nepalīdz, viņi visu dara 
paši. Mēs jautājām, kā ir no drošī-
bas viedokļa – ja viņš sagriezīs 
pirkstu? Bet viņi negriež pirkstos, jo 
prot rīkoties ar nazi un citiem dar-
barīkiem. Vecāki zina, ka tā ir viņu 
izglītības sistēmas daļa un bērniem 
tas ir jāiemācās. Neviens neizsaka 
pretenzijas.  Vecāki cīnās par ie-
spēju, lai bērni apmeklētu šīs “Meža 
klases.” Šādas klases tiek atvērtas 
aizvien vairāk un vairāk. Pirmā bija 
eksperimentālā. Uz to izveidojās 
gara rinda, vecāki bija sarūgtināti, 
ka bērns netika, nākamajā gadā at-
vēra vēl. Neskatoties uz to, ka tur 
ir spartāniski audzināšanas veidi, 
bērni guļ lielā telpā uz grīdas, ne-
viens nešausminās. Tur ir cita kultū-
ra. Somijā bērni katru starpbrīdi iet 
ārā, neatkarīgi no laika apstākļiem.  
Mums daļa vecāku iebildīs, pama-
tojoties uz to, ka bērns var saslimt. 
Jā, jo tas ir arī sabiedrības uzskats 
– kas ir veselīgi un kas nav. Somijā 
neviens neprasīs vecākiem atļau-
ju, vai bērns var iet ārā lietū. Tas 
ir normāli, ir tikai jābūt atbilstošam 
apģērbam. Mums bieži vecāki ir ga-
tavi ieguldīt naudu skaistās drēbēs, 
bet nav gatavi ieguldīt naudu laika 
apstākļiem atbilstoša apģērba iegā-
dei.”Kā mana meita ies tajā bezfor-
mīgajā kombinezonā, ja viņai ir tik 
skaisti svārki un jaka? Viņa taču var 
nosmērēties!”

Līdz ar to mēs nevaram vainot 
tikai izglītības sistēmu, ļoti bieži ve-
cāki ir pirmie, kuri protestē par izmai-
ņām ierastajā dienas režīmā. Tas ir 
sabiedriski ļoti atbildīgs uzdevums – 
sanākt kopā visām pusēm un izlemt, 
ko mēs gribam – norūdītus, veselus 
vai vārgus un slimus bērnus.

Kāpēc mēs braucām pieredzes 
apmaiņā uz Somiju? Lai iedvesmo-
tos, smeltos idejas. Tagad es varu 
teikt - mums viss ir tepat Latvijā. 
Nav nepieciešami milzīgi resursi. 
Pietiek skatīties apkārt, Rīgas un 
ārzemju virzienā. Mums pašiem 
viss ir pietiekami. Dažreiz liekas, ka 
citur būs labāk, varbūt būs, varbūt 
nebūs. Šeit, Latvijā, Latgalē ir mil-
zīgs potenciāls. Kas mums traucē 
ar bērniem vairāk laika pavadīt ārā? 
Nekas, tikai mēs paši. Somijā viss 
ir forši, bet kas tur ir tāds, kā mums 
nav? Nekā.. Varbūt ir citas izglītības 
tradīcijas. Mēs varam veidot savas. 
Ļoti daudz izglītības sistēmā ir atka-
rīgs no vecākiem. Ja vecāki sanāks 
un, piemēram, pateiks – obligāti trīs 
stundas pirmajā dienas pusē jāpa-
vada laukā, skola būs spiesta to 
ņemt vērā!
Es  ļoti  ceru,  ka  vecāki  ieklau-

sīsies, sadzirdēs un vēlēsies par 
to runāt, ka mūsu pašvaldības un 
izglītības iestādes būs pretimnā-
košas  vecāku  vēlmēm,  jo  tikai 
kopā mēs to varam veikt – veidot 
aktīvu un veselīgu sabiedrību.

Iveta LEIKUMA
Turpinājums sekos. 

Alternatīvās izglītības iespējas Latvijā un Somijas izglītības sistēmas tradīcijas
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Zelta rokas, nepiepildītas cerības 
Mēnešu un gadu skrējienā reizēm 

gribas apstāties un atskatīties: jo viss ir 
izzināms salīdzinājumā. Pagāja jau trīs-
desmit-četrdesmit gadu kopš tā laika, kad 
darba cilvēki ieguva valsts mēroga slavu 
un bija lielā cieņā. Jaunie laiki ieviesa radi-
kālas izmaiņas, un tagad priekšplānā sevi 
izvirza Latvijas ierēdņi, kuri uzstādījuši 
Eiropas rekordu... 
sev līdzīgo „balto 
apkaklīšu” ražoša-
nā uz vienu valsts 
iedzīvotāju. Ne tikai 
visas republikas, 
bet arī pašvaldību 
līmenī nenogurdi-
nāmie līderi, kuri 
atrodas pie budže-
ta-zviedru galdiem, 
piešķir sev algu, 
kas ir piecas-des-
mit reizes lielāka 
nekā var nopelnīt 
godīgs darbarūķis 
ar tīru sirdsapziņu 
un zelta rokām. Arī 
ar augstiem apbal-
vojumiem un prē-
mijām mūsdienu 
vadītāji nemaz ne-
kautrējas sevi palu-
tināt. Tieši ar to, pēc 
manām domām, arī 
ir saistīts galvenais 
noslēpums - kāpēc 
mūsu dzimtene ar labām perspektīvām 
tranzīta jomā, ar tradicionāli labi attīstītu 
agrāro sektoru un strādīgiem ļaudīm visai 
strauji pārvēršas par Eiropas Savienības 
pažobeli, no kurienes arvien turpinās ak-
tīvāko iedzīvotāju bēgšana. Tiek slēgtas 
skolas, norisinās pedagogu un medicīnas 
darbinieku protesti. Nesenais kliedzošais 
skandāls: veselības ministrs Guntis Belē-
vičs, kurš pat nenosarka, publiski melojot, 
tika pieķerts par “kreiso” medicīnas pakal-
pojumu izmantošanu. Bet situācija, kas ir 
izveidojusies Valsts ieņēmumu dienestā, ir 
kā precīza diagnoze, kas liecina par mūsu 
daudz cietušās valsts hronisko slimību. Un 
arī patlaban valdošajiem “zaļajiem zem-
niekiem” ir pienācis laiks pieņemt “apsvei-
kumus” sakarā ar lauksaimniecības noza-
res sabrukumu. 

Bet kā pašlaik jūtas godīgs Latvijas 
darbarūķis? Šoreiz runa būs par šo tēmu. 
Ar Viktoru Dunski no Ūdrīšiem esmu pa-
zīstams jau vairāk nekā trīsdesmit gadus. 
Labi atceros viņu kā jaunu sovhoza “Krās- 
lava” mehanizatoru – rekordistu ne tikai 
rajona, bet arī visas republikas mērogā. 
Savā fotoarhīvā saudzīgi glabāju šī talan-

tīgā zemkopja portretu, viņš atdeva visus 
savus spēkus un pieredzi savai dzimtajai 
pusei. Šķiet, ka atjaunotās neatkarības un 
tirgus ekonomikas laikā viņam obligāti bija 
jākļūst par sekmīgu fermeri. Un viņš kopā 
ar saviem domubiedriem izmēģināja savus 
spēkus šajā sfēra – bet viņam nekas ne-
sanāca: nevaldāma stihija iznīcināja visas 
viņa cerības. Nepalīdzēja arī lielā piere-
dze, kas tika gūta, smagi strādājot laukos, 
kas ir labi pazīstami kopš bērnības. 

...Uz galda - ģimenes fotoalbumi, 

goda raksti, iedzeltējuši rajona avīzes nu-
muri. Viktors agri palika bez tēva, arī viņa 
māte - čakls un strādīgs cilvēks - aizgāja 
no dzīves piecdesmit trīs gadu vecumā. 
Ļemešovkas sādžā sākās viņa lauku uni-
versitātes, un jau bērnībā sakarīgajam 
puisītim bija sapnis - kļūt par mehaniza-
toru. Pēc astoņgadīgās skolas beigšanas 

viņš aizgāja strādāt 
sovhozā, bet vēlāk, 
pabeidzis kursus, 
saņēma traktorista 
tiesības. Uz pirmā 
“Т- 25” ar cirkulā-
ro zāģi arī sākās 
mūsu mehaniza-
tora stāžs. Armijā 
puisis no Latgales 
ātri uztaisīja karje-
ru - kļuva par tolaik 
visai mūsdienīga 
tanka komandieri. 
Te mūsu saruna 
novirzījās uz citu 
pusi: abiem bija, 
ko atcerēties - “Т- 
62” mehāniķim un 
komandierim. Die-
nests armijā - skola 
visai turpmākajai 
dzīvei, un divu 
gadu laikā Viktors 
ieguva pārliecību: 
galvenā dzīves 
lieta ir atrasta! At-

griezies dzimtajā sovhozā, viņš uzrotīja 
piedurknes un sāka radīt brīnumus. 

Atcerējās kuriozu gadījumu, kā, strā-
dājot ar jauno kombainu, viņš uzstādīja re-
publikas rekordu. Atbrauca Latvijas televī-
zijas brigāde, bet viņa “Jeņisejs” darbojās 
miežu tīrumā un jau pirmajā riņķī iestrēga 
bebra alā. To izvilkt varē-
ja tikai ar trim kāpurķēžu 
traktoriem, bet “stepju ku-
ģim” pat rāmis neizturēja. 
Latgales druva - kā šķērš-
ļu josla kara poligonā. Bet 
to televīzijas reportāžu 
viņš tomēr redzēja, un vēl 
šobaltdien Viktors lepojas 
ar savu darba cilvēka tvē-
rienu. Pagāja laiks, div-
desmit gadus viņš strā-
dāja par kombainieri un 
sakūla vairāk nekā piecus 
tūkstošus tonnu graudu! 
Bija grūti, reizēm pat ļoti, 
bet mierināja viens fakts: 
viņš veica savu iemīļoto 
darbu. Arī tagad Viktors 
ir pārliecināts: labākie gadi nav nodzīvoti 

veltīgi. Darbs, kas sagādā 
prieku, ir īsta laime. 

Inženieris-autodidakts 
var stundām ilgi stāstīt par 
dzinēja specifiku, pārne-
sumkārbu vai jebkura auto 
markas gaitdaļu. Jau kopš 
jaunības viņš sapņoja par 
savu automobili, bet pirmo 
“Moskvič-408” nācās pirkt no 
iepriekšējā saimnieka Lie-
tuvā. Kamēr brauca uz mā-
jām, pa ceļam sāka niķoties 
dzinējs. Mašīnu nācās vilkt, 
naktī viņš patstāvīgi pārlika 
motoru, un piecu ekspluatā-
cijas gadu garumā atkārto-
ja šo procedūru vairākkārt. 
“Sliktāku motoru savā mūžā 
neesmu redzējis: ja uzdevu 
gāzi kādā autotrasē, tad bija 
jādomā par kapitālo remontu. 
Ar “žiguļiem” sākās cita dzī-
ve, un pēc tam man parādījās 
“Audi”. Ir kauns atzīties, taču 
sapnis iegādāties jaunu auto-

mobili tā arī paliek nepiepildīts. Visu mūžu 
strādāju pēc labākās sirdsapziņas, bet jau-
nu vieglo automašīnu nekādi nevaru sev 
atļauties. Varbūt līdz pensijas vecumam 
tas man vēl izdosies,” joko mans senais 
paziņa. 

Cilvēkiem, kuri visu mūžu ir aizņem-
ti dažādos darbos, gadi skrien kā stirnas. 
Mūsu sarunā piedalījās arī slavenā dar-
barūķa dzīvesbiedre Irēna. Šķiet, pavisam 
nesen viņi svinēja jautras kāzas Glaudā-
nos, bet tas bija 1978. gada 1. aprīlī. Viens 

otrs no nebēdnī-
gajiem viesiem pat 
precizēja: vai tas 
nav joks? Viņi ie-
pazinās Krāslavas 
restorānā, kur Irēna 
strādāja par pavā-
ri. Kaimiņš Donāts 
labi saprata, kā viņa 
draugam pietrūkst 
pēc armijas dzīves. 
Viktors no sākuma 
piekrita dzīvot pie 
sievas vecākiem, 
kas bija pretrunā ar 
viņa patstāvīguma 
principiem. Bet drīz 
vien jaunlaulātie 
pārcēlās uz sovho-
za piešķirto vienis-
tabas dzīvokli, vēlāk pirmrindnieka statuss 
palīdzēja pārcelties uz kotedžu Augstkal-
nē. Tolaik tā bija īsta laime, arī vieta – la-
bāk pat nevar iedomāties: līdz Krāslavas 
centram - viens kilometrs, līdz tagadējai 
pilsētas estrādei – četri simti soļu. Vasa-
ras koncertus var klausīties, neizejot no 
mājām. 

Dunskiem viss ir kā nākas: trīs jau 
pieauguši bērni, divi mazbērni. Un kas ir 
svarīgi - visi dzīvo savā dzimtajā Ūdrīšu 
pagastā, kaut arī nav kļuvuši par bagātnie-
kiem, bet iztiku sev nodrošina. Mazmeita 
Samanta ar vecāku-pastnieku atļauju pa-
stāvīgi dzīvo pie vecmāmiņas ar vectētiņu. 
Arī viņa piedalījās mūsu sarunā un ieska-
tījās internetā, lai atrastu elektroniskajā 
albumā piemērotāku ģimenes foto – pub-
licēšanai avīzē. Vecmāmiņa lielīja savu 
gudrinieci-mazmeitu un secināja, ka ar 
dzīvesvietu Dunskiem ļoti paveicās: gan 
laukos, gan pilsētā. Ciemats ir mājīgs, me-

dicīnas punkts - blakus, bet feldšere Līvija 
Kivliņa ir sirsnīgs cilvēks: ārstē ne tikai ar 
procedūrām, bet arī ar labu vārdu. 

Savu Līvānu tipa māju gādīgie saim-
nieki pakāpeniski pilnveido, bet jaunus 
plastikāta logus varēja iegādāties tikai 
nesen. Blakus mājai ir 25 āri zemes, arī 
laukos ir pusotrs desmits hektāru, tikai no 
tiem nav gandrīz nekāda labuma... Viktors 
skaļi pauda savu sašutumu, kad es sāku 
runāt par uzņēmējdarbību laukos: pašap-
mierinātie kungi pie varas gro-
žiem noveda visu līdz tam, ka 
piena iepirkuma cena par litru 
ir astoņas reizes zemāka nekā 
litrs dīzeļdegvielas. Vai tad tie 
ir agrārās valsts saimnieki? 
Dunskiem sāp sirds par pilsētu, 
kas paliek arvien tukšāka, par 
mūsu mirstošajiem laukiem. 
Vienkāršie cilvēki labi saprot, 
ka Latvijas iedzīvotājus jau sen 
pārvērta par Eiropā ražoto pre-
ču pircējiem un patērētājiem, 
bet varas pārstāvji izdomāja 
citu paņēmienu – biedēt vien-
kāršo tautu ar izdomātajiem 
kara draudiem. Kurinot naidu 
starp valstīm un tautām, valdo-
šā elite paklusām, izmantojot 
vispārējo kņadu, savām rokām 
iznīcina Latvijas lauksaimnie-
cību, zivrūpniecību. Vienkāršā 
tauta ir pilnīgā neizpratnē: kā 
dzīvot bez ekonomikas un ti-
cības taisnīgumam? Pieaug 
Dunsku vecāko satraukums 
par viņu bērnu un mazbērnu 
turpmāko likteni. 

Atvadoties Irēna un Viktors pateicās 
avīzei, kura palīdz dzīvot. Ģimenes galva 
nolēma izteikt visu taisnību acīs: “Vienu 
brīdi avīze man lika vilties, bet pēdējā 
laikā situācija it kā mainās uz labāko. Ta-
gad labprāt to izlasu, arī reklāmu reizēm 
izmantojam. Patīkami, ka arī par mūsu, 
labiekārtotāju, darbu jūs pastāvīgi rakstāt. 
Šajā pavasarī mēs centāmies kā nekad.” 
Ģimenes pavarda glabātāja piebilda: 
“Īpaša pateicība par kulinārijas receptēm. 
Mūžu dzīvo, mūžu mācies, garšīgs un ve-
selīgs ēdiens – tas arī ir dzīvesprieks.” 

Šķirstot ģimenes arhīva lappuses, kur 
ir arī vecās avīzes, 1. lappusē ieraudzīju 
fotoattēlu ar diviem sovhoza pirmrindnie-
kiem – Ēvaldu Cauņu un Viktoru Dunski. 
Tā liktenis bija lēmis, ka viņi abi pārva-
rēja gan smagos deviņdesmitos, gan arī 
turpmākos attīstības gadus. Pieprasīts 
un talantīgs vadītājs, mainot darbavietas, 
vienmēr ņēma līdzi arī labāko sovhoza 

darbarūķi - Viktoru Dunski. 
Arī tagadējā labiekārtošanas 
uzņēmumā viņi no pirmajām 
dienām ir kopā. Šajā rakstā 
gribu minēt atsauksmi par 
Viktoru, ko izteica p/a “Lab- 
iekārtošana K” direktors: 
“Viņš ir darbarūķis šī vārda 
vislabākajā nozīmē! Un pla-
ša profila speciālists, kuram 
var uzticēt jebkuru tehniku. 
Ir gatavs izpildīt jebkādas 
sarežģītības uzdevumu - 
jebkādā diennakts laikā. Ne 
jau naudas dēļ – saskaņā 
ar savu sirdsapziņu. Mūsu 
ārštata brigadieris, ar savu 
firmas zīmi - “vienmēr nevai-
nojama kvalitāte”. 

Atvadoties no šiem ap-
brīnojamajiem cilvēkiem, es novēlēju 
Viktoram Dunskim sapņa piepildīšanos 
- iegādāties pilnīgi jaunu ģimenes auto-
mašīnu. Cik ilgi var pārlikt vecos dzinējus, 
ir pienācis laiks nodrošināt savām sastrā-
dātajām rokām kādu atelpas brīdi. Bet, 
pavadot viesi no redakcijas, saimnieks 
stāstīja, kas arī šodien darbosies ar moto-
ru, jo nedarbojas virzulis. 

Aleksejs GONČAROVS 
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Bērniem patika!
13. jūnijā Krāslavas pamatskolā 
notika vasaras bērnu radošo 
darbnīcu cikla ar vecākiem 
pēdējais pasākums. Tā nebija 
parasta  darbnīca, bet īsts 
šovs, ko palīdzēja noorganizēt 
mūsu skolas 5. klases skol-
nieces Lailas tētis Aleksandrs 
Sosnars, kurš strādā Valsts 
robežsardzē par kinologu. 

Jau laikus nojautām, ka 
tas būs kas īpašs un patiešām 
bērniem interesants, tāpēc uz 
pasākumu aicinājām arī pirm-
skolas izglītības “Pīlādzītis” un 
KBSR centra “Mūsmājas” au-
dzēkņus. Skatītāju pulks bija 
kupls. Pasākumā piedalījās seši 
robežsargi-kinologi ar saviem 
suņiem. Pasākumu ļoti atrak-
tīvi un bērniem  saprotamā va-
lodā vadīja kinoloģijas nodaļas 
priekšnieks majors Jānis  Želvis. 
Viņš ļoti meistarīgi aizrāva bēr-
nus ar savu stāstījumu, iesaistot 
sarunā arī pašus skatītājus. Suņu 
demonstrējumi bija tiešām izcili 

un apbrīnas vērti - tika demons-
trēta gan paklausība, gan suņu 
prasme atrast narkotikas, naudu, 
gan operatīva prasme notvert ne-

legālu robežas šķērsotāju. Ska-
nēja bērnu sajūsmas saucieni, 
ovācijas. Bērni labprāt izmantoja 
iespēju pielaikot smago treniņa 
robežšķērsotāja tērpu, paglaudīt 
suni un ar viņu nofotografēties. 
Robežsargi labprāt sarunājās ar 
bērniem un radīja tikai pozitīvas 
emocijas. Liels paldies jums par 
atsaucību un sadarbību! 

Plašāka fotoprezentācija 
www.kraslavaspsk.lv.

Radošās darbnīcas notiek LSK 
Krāslavas, Dagdas un Aglonas no-
vadu komitejas un Nord Trøndelag 
Røde Kors atbalstītā kopprojekta „Ti-
kai kopā sapņi kļūst krāsaini” ietvaros

Velta DAŅIĻEVIČA, Krāslavas 
pamatskolas psiholoģe

Alekseja GONČAROVA foto

Aerogrāfijas atklāšana

Pasaulē ir tik daudz interesan-
tu lietu! Nudien! Tikai jāprot tās 
saskatīt. Vislielākā vērtība vienno-
zīmīgi ir cilvēki, kuri dzīvo mums 
līdzās. Katram no mums piemīt 
kāds talants. Viens prot gatavot 
neaprakstāmi garšīgus ēdienus, 
cits - glezno, vēl kāds - būvē na-
mus. Tās ir spējas, kas katru no 
mums padara unikālu un neatkār-
tojamu. Arī tepat Krāslavā ir cilvēki, 
kas prot pārsteigt un aizraut. Par to 
pārliecinājos pati, kad labprāt pie-
kritu apmeklēt vienu no Krāslavas 
pamatskolas radošajām nodarbī-
bām - meistarklasēm. 

Tas ir vesels pasākumu cikls, 
kam ir nenovērtējama pievieno-

tā vērtība. Tā ir iespēja bērniem 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku, iepa-
zīstot jaunas profesijas un arodus, 
atklājot tajās sevi, apzinoties katra 
darba vērtību. Taču galvenais ak-
cents tiek likts uz šo meistarklašu 
vadītājiem, jo tie ir Krāslavas pa-
matskolas skolēnu vecāki un vec-
vecāki. Tā ir lieliska ideja un prak-
tisks piemērs tam, kā jāorganizē 
to, ko skolā sauc “darbs ar vecā-
kiem”! Šajos pasākumos iesaistās 
visi - skolēni, skolotāji un vecāki 
- veidojot īstu komandu!

Šai komandai pievienojos 
nodarbībā - meistarklasē ar no-
saukumu “Aerogrāfija”. Jautā-
siet, kas tas ir? Taisnības labad 

jāsaka, ka arī es šī vārda būtību 
tā līdz galam neapzinājos. Zināju, 
ka saistība būs ar krāsām un zī-
mējumiem. Tā arī bija!

Internets ziņo, ka aerogrāfi-
ja ir speciāla attēla uzklāšanas 
tehnoloģija, kas paredz attēla 
izveidošanu uz visdažādākajām 
virsmām ar šķidru vai pulverveida 
krāsvielu, kas tiek izsmidzināta ar 
saspiesta gaisa palīdzību no spe-
ciālām ierīcēm – aerogrāfiem. 

Intriģējoši… Un tas ir pieejams 
Krāslavā? Jā, ir!!! Aivars An-
džāns, Rīgas Valsts tehnikuma 
(RVT) Krāslavas filiāles vadītājs un 
Krāslavas pamatskolas divu skolē-
nu tētis, šajā dienā aicināja Krās- 
lavas un Robežnieku pamatskolu 
skolēnus paviesoties tehnikumā. 

Ciemos ieradās prāvs pulciņš 
zēnu un dažas drosmīgas mei-
tenes, kas vēlējās uzzināt vairāk 
par aerogrāfiju. Lai RVT apmek-
lējums būtu vēl interesantāks un 
piesātināts, paralēli aerogrāfijas 
prasmju apgūšanai jaunieši iepa-
zinās arī ar automašīnu virsbū-
ves darbiem. 

RVT Krāslavas filiāles audzēk-
ņiem aerogrāfijas nodarbības no-
rit kopš janvāra, audzēkņi ir sajūs-
mā! Māris Ločmelis, aerogrāfijas 
pasniedzējs, labprāt nodod savas 
prasmes jauniešiem. Tehnikuma 
telpās ir skatāmi audzēkņu sienu 
gleznojumu, apgleznoti datoru 
vāki, automašīnu virsbūves de-
taļas ar košiem zīmējumiem utt. 
Tas viss acīmredzami ieinteresē-
ja viesus no Krāslavas pamatsko-
las un Robežniekiem. 

Māris, motivējoši uzsitos pa 
plecu, izvēlējās pirmo no viesiem, 
kam bija iespēja praktiski izmēģi-
nāt šo tehnoloģiju.  Acu priekšā 
pēc dažām minūtēm radās koši 
zīmējumi. Skolotājs uzmundrināja 
tos, kuri it kā neprotot zīmēt - šī 
tehnoloģija ir pa spēkam visiem! 
Un tiešām, puikas, kam skolā nav 
izteikti labas zīmēšanas prasmes, 
veidoja īstus mākslas darbus! 
Tehnikumā ir viss nepieciešamais 
aerogrāfijas aprīkojums, un labā 

ziņa - turp var nākt arī 
tie, kuri nav tehnikuma 
audzēkņi! 

Kamēr otrajā stāvā 
tapa gleznojumi uz mašī-
nas virsbūves daļas, pir-
majā stāvā varēja iepazīt 
tādus darbus kā riepu 
bortēšana, virsbūves iz-
līdzināšana ar jaunāko 
aprīkojumu, metināša-
na… Auto virsbūves 
darbus tehnikumā pa-
līdz apgūt Guntars Je-
minejs, kas iedrošināja 
abu pamatskolu puišus 
darboties pašiem.

Divas stundas pa-
skrēja nemanot, sko-
lēni bija guvuši jaunus 
iespaidus, kas vēl ilgi 
paliks viņu atmiņā. Tik 
interesantas lietas var 
apgūt tepat Krāslavā! 

Inga PUDNIKA
Radošās darbnīcas no-

tiek LSK Krāslavas, Dag-
das un Aglonas novadu ko-
mitejas un Nord Trøndelag 
Røde Kors atbalstītā kop-
projekta „Tikai kopā sapņi 
kļūst krāsaini” ietvaros

Radošā vasara
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Novadpētniecība Ezernieku pagasta bibliotēkā
Bibliotēkā novadpētniecības 
darbs aktuāls bijis vienmēr, 
lielu nozīmi pievēršot novad-
pētniecības resursu apzinā-
šanai, apstrādei un sistema-
tizēšanai.

Bibliotēkas galvenie darba 
virzieni novadpētniecībā saistī-
ti ar novada kultūrvēsturi, kā arī 
novadnieku apzināšanu un viņu 
dzīves stāstu apkopošanu. Iekār-
tots novadpētniecības plaukts, 
kurā izvietots bagātīgs materiālu 
klāsts par mūsu novadu un no-
vadniekiem. Tiek vākti un apko-
poti materiāli par mūsu pagasta 
ievērojamiem cilvēkiem, notiku-
miem, uzņēmumiem, iestādēm, 
kultūras un vēstures pieminek-
ļiem. Apkopotas publikācijas no 
laikrakstiem, žurnāliem un grā-
matām par vietējiem vadošajiem 
darbiniekiem, dzejniekiem, kul-
tūras un izglītības darbiniekiem, 
mediķiem, zinātniekiem, sportis-
tiem, Bukmuižas baznīcas pries-
teriem, represētiem, kara dalīb-
niekiem un daudziem citiem, kas 
dzimuši, mācījušies, dzīvojuši vai 
strādājuši Ezernieku (Bukmui-
žas) pagastā.

Ezernieki ir maza Latgales 
vietiņa, kurai ir sava vēsture, tra-

dīcijas un savas svētās vietas, 
ievērojami cilvēki un ticība rītdie-
nai. 

Bibliotēkas uzdevums ir 
apkopot, glabāt un nodrošināt 
pieejamību novadpētniecības 
resursiem. Regulāri tiek fiksētas 
izmaiņas mūsu novada dzīvē. 
Milzīgs paldies jāsaka bijušajam 
laikraksta korespondentam Jurim 
Rogam un daudziem citiem, kuri 
vienmēr bija atsaucīgi, aprakstot 
Ezernieku pagasta iedzīvotājus 
un notikumu gaitu. 

Novadpētniecības materiāli 
tiek kārtoti atsevišķā novadpētnie-
cības plauktā un skapī, bet cietajā 
diskā glabājas daudzas mapes 
ar pagasta notikumu fotomateriā-
liem, kurus jebkurš var pārkopēt 
un izmantot sev par labu. 

Novadpētniecības materiālu 
krājumā ir grāmatas un preses iz-
devumi ar ziņām par Ezerniekiem 
un tās iedzīvotājiem; novadnieku 
publicētie un nepublicētie darbi; 
izdevumi latgaliešu valodā; rok- 
raksti; foto albumi; materiāli par 
novadu no 20. gs. preses izde-
vumiem un arhīviem; mutvārdu 
vēstures liecības; audiovizuālie 
materiāli.

Materiālus var skatīt arī no-

vadpētniecības kartotēkā un sā-
kot ar 2006. gadu IIS ALISE No-
vadpētniecības datu bāze: www.
kraslavabiblioteka.lv (e-resursi)

Mapēs par izciliem novad-
niekiem ir informācija par šādiem 
cilvēkiem: Valentīna Celitāne-Iva-
novska; Irēna Dimpere; Veroni-
ka Grišāne; Zofija Jonina; Velta 
Kalniņa; Teodors Kalniņš; Anna 
Kuzina; Irēna Lavrinoviča; Valdis 
Lavrinovičs; Valdis Pauliņš; Do-
nats Pontags; Dainis Pundurs; 
Nikolajs Ratuševs; Irēna Siņķe-
viča (Silova);Aleksandra Vilne; 
Juris Viļums; Vitolds Zahars.

Ezerniekos ir daudz talantīgu 
cilvēku. Tie ir vietējie mākslinieki, 
dzejnieki, tulkotāji, izcili skolotāji, 
lauksaimnieki, no Ezernieku pa-
gasta gājušie podnieki un daudzi 
citi meistari, par kuriem ir ko stās-
tīt un apkopot materiālus.

Mēs atceramies mūsu no-
vadniekus: Ignatu Asānu, vienu 
no pirmajiem Latgales Latviešu 
sabiedriskajiem darbiniekiem un 
laikrakstu “Jaunas ziņas”, “Ļau-
žu bolss” redaktoru, kas dzimis 
Bukmuižas (Ezernieku) pagasta 
Basaligu ciemā 1874 gadā; Alek-
sandru Batņu - pētnieku, publicis-
tu un literātu, kurš arī dzimis Buk-

(Daugavpils, Dagda, Ludza)

(Daugavpils, Ludza)

(Daugavpils)

(Daugavpils)

(Daugavpils)

(Daugavpils)

(Daugavpils)

(Daugavpils)

Lokmetinātājs MAG (Daugavpils)

 (Daugavpils)

Pēc 9.klases

Uzņemšana
programmā

Pēc 12.klases

Pēc 9.klases

Pēc 7.klases

Pēc 9.klases

Pēc 9.klases

Pēc 9.klases

Pēc 12.klases

Pēc 9.klases

Pēc 9.klases

Pēc 12.klases

Pēc 9.klases

Pēc 9.klases

Pēc 12.klases

Pēc 12.klases

Pēc 9.klases

Pēc 9.klases

Pēc 12.klases

Pēc 9.klases

Pēc 9.klases

Pēc 9.klases

(Daugavpils, Dagda) (no 17 g.v.)

(no 17 g.v.)

(no 17 g.v.)

(no 17 g.v.)

(no 17 g.v.)

PIKC Daugavpils Būvniecības
 tehnikums aicina apgūt   

konkurētspējīgas profesijas
Profesionālās izglītības kompe-

tences centrs “Daugavpils Būvniecības 
tehnikums” ir viena no lielākajām būvnie-
cības skolām Latvijā. Tehnikums realizē 
profesionālās vidējās izglītības program-
mas, kas dod iespēju iegūt trešo profesio-
nālās kvalifikācijas līmeni. Mācību iestādē 
tiek sagatavoti kvalificēti speciālisti Būv-

niecības, Metālapstrādes un mašīnbūves nozarē, kļūstot par 
konkurētspējīgu darbaspēku Latvijas un ārzemju darba tirgū.

Laipni gaidīsim mūsu tehnikumā 
Daugavpilī, Jātnieku ielā 87!

Dagdā, Brīvības ielā 16; Ludzā, 1. maija ielā 16!
Papildus informācija pa tālr. 28818932, 26698899. 

vai mājaslapā www.dbt.lv

muižas pagastā; Jēzupu Grišānu 
- dekānu 1891. gada dzimušo 
Bukmuižas iedzīvotāju; Donatu 
Pontagu - izcilo Latgales ārstu, 
kam 2007.gadā tika atzīmēta 
130.gadadiena; Vitoldu Zaharu - 
pašlaik pensionēto ģenerāli, pro-
fesoru; Irēnu Siliņeviču (Andžāni) 
- Rēzeknes augstskolas rektori, 
Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieci, 
profesori, inženierzinātņu doktori, 
mūsu pagasta Poholku sādžaā-
dzimušo novadnieci, izcilus Ezer-
nieku vidusskolas skolotājus, kuri 
palīdzēja izaudzināt izcilus, ta-
lantīgus cilvēkus. Mums ir ar ko 

lepoties!
Milzīgs darbs ieguldīts pa-

gasta bibliotēkas novadpētnie-
cībā. Lai tas būtu derīgs ne tikai 
Veronikas Grišānes rakstītās 
grāmatās par Ezerniekiem un tās 
ļaudīm, bet arī mūsu jaunā paau-
dze zinātu daudz vairāk par mūsu 
pagasta vēsturi un cilvēkiem, 
kuriem Ezernieku (Bukmuižas) 
vārds nav tukši vārdi. 

Ar cieņu, Ezernieku pagasta 
bibliotēkas vadītāja Lidija 

IGAUNE (Loce)

VID atgādina
Sākoties ogu un citu sav-

vaļas velšu lasīšanas sezonai, 
Valsts ieņēmumu dienests 
(turpmāk - VID) atgādina – ja 
fiziskas personas ienākumi no 
dažādu savvaļas velšu pārdo-
šanas kopā ar ienākumiem no 
lauksaimnieciskās ražošanas 
un lauku tūrisma pakalpojumu 
sniegšanas gada laikā nepār-
sniedz 3000 euro, šīs personas 
var nereģistrēties VID kā saim-
nieciskās darbības veicēji, tām 
nav jāmaksā iedzīvotāju ienā-
kuma nodoklis no gūtā ienāku-
ma un tirdzniecībā tām arī nav 
jāizmanto kases aparāts. 

Minētie nosacījumi attiecas 
uz tām fiziskajām personām, ku-
ras gūst ienākumus no šādām 
darbībām: 
•	 sēņošanas, ogošanas vai sav-

vaļas ārstniecības augu un zie-
du vākšanas un pārdošanas;

•	 ienākumiem no lauksaimnie-
ciskās ražošanas un lauku 
tūrisma pakalpojumu sniegša-
nas; 

•	 ienākumiem no nemedījamās 
sugas indivīda — parka vīnglie-
mezis (Helix pomatia) — iegu-
ves.

Tomēr atgādinām, ka šīm 
personām ir jāveic uzskaite par 
gūtajiem ienākumiem. Tas nepie-
ciešams, jo gadījumā, kad kopē-
jie ienākumi no minētajām darbī-
bām pārsniedz  3000 euro gadā, 
personai piecu darba dienu laikā 
jāreģistrējas VID kā saimniecis-
kās darbības veicējai, jāinformē 
VID par to, kā tiks kārtota grā-
matvedības uzskaite (vienkāršā 
vai divkāršā ieraksta sistēmā) un 
turpmāk jāiesniedz Gada ienāku-
mu deklarācija. 

Proti, ja ienākumi no minē-
tajām darbībām pārsniedz 3000 

euro gadā, no tiem jāmaksā ie-
dzīvotāju ienākuma nodoklis kā 
no saimnieciskās darbības ienā-
kuma. Tas nozīmē, ka par 2016. 
gadā gūtajiem ienākumiem no 
ogošanas, sēņošanas vai citām  
minētajām darbībām, ja ienākumi 
gada laikā pārsniegs 3000 euro, 
laikā no 2017. gada 1.marta līdz 
1.jūnijam ieskaitot būs elektronis-
ki jāiesniedz VID Gada ienākumu 
deklarācija. 
Svarīga informācija da-

bas velšu iepircējiem 
Visos gadījumos, kad fiziska 

persona iepērk ogas vai citas da-
bas veltes, tai jābūt reģistrētai kā 
saimnieciskās darbības veicējai. 
Savukārt, ja fiziska persona ie-
pērk ogas juridiskas personas 
vārdā, tai jābūt darba attiecībās 
ar šo juridisko personu. 

Bez tam, dabas velšu iepir-
cējam, izmaksājot skaidru nau-
du par ogu, sēņu savvaļas ārst-
niecības augu, ziedu vai parka 
vīngliemežu iepirkšanu, jākārto 
izmaksu saraksts. Tajā jānorāda 
tās personas vārds, uzvārds un 
personas kods, kura nodod ogas, 
sēnes un citas dabas veltes, pre-
ces nosaukums, mērvienība un 
daudzums, kā arī izmaksājamā 
skaidrās naudas summa.

VID aicina personas, kuras 
nodod minētās dabas veltes, no-
teikti pievērst uzma-
nību tam, vai dabas 
velšu iepircējs dod 
parakstīties izmaksu 
sarakstā, vai tajā no-
rādītie dati par viņu ir 
korekti, vai izmaksu 
sarakstā norādītā in-
formācija atbilst faktis-
ki nodoto dabas velšu 
daudzumam, kā arī, 
vai izmaksu sarakstā 

norādītā skaidrās naudas summa 
atbilst faktiski izmaksātajai. 

Izmaksu sarakstā norādī-
tā informācija ir svarīga ne tikai 
dabas velšu iepircēja izmaksu 
aprēķināšanai, bet arī pašai fi-
ziskajai personai, lai aprēķinātu 
gūto ienākumu un pierādītu izti-
kas līdzekļu izcelsmi gadījumos, 
ja VID lūgs sniegt informāciju par 
ienākumiem. 

VID vērš uzmanību, ka da-
bas velšu iepircējam (ienākuma 
izmaksātājam) nodoklis izmak-
sas vietā nav jāietur, bet līdz 
taksācijas gadam sekojošā gada 
1.februārim (attiecīgi, par 2016.
gadu – līdz 2017.gada 1.febru-
ārim) jāiesniedz VID paziņojums 
par fiziskai personai izmaksāta-
jām summām. Paziņojums nav 
jāiesniedz gadījumos, kad dabas 
velšu vācējam attiecīgā gada lai-
kā izmaksātā neapliekamo ienā-
kumu summa ir bijusi mazāka par 
300 euro (četrkāršotu mēneša 
neapliekamo minimumu). 

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā aicinām zvanīt uz VID 
Nodokļu un muitas informatīvo 
tālruni 67120000, konsultēties 
ikvienā VID klientu apkalpo-
šanas centrā vai arī sūtīt savu 
jautājumu, izmantojot VID mā-
jaslapas sadaļu “Uzdot jautāju-
mu VID”.

Par ienākumiem no savvaļas veltēm līdz 3000 euro 
nav jāmaksā iedzīvotāju ienākuma nodoklis  

Krimināls, notikumiKrāslavā jaunieši vizinās un avarē ar zagtu auto
 11. jūnija rītā Krāslavā, 

Rīgas ielā, atrasts avarējis mik-
roautobuss Mercedes. Veicot 
notikuma apstākļu noskaidroša-
nu, policisti uzzināja, ka minētā 
automašīna tika nozagta no kāda 
stāvlaukuma, kur tiek veikti būv-
darbi. Jāpiebilst, ka automašīna 
atradās minētajā stāvlaukumā 

ar aizdedzē atstātām atslēgām. 
Turpinot izmeklēšanu, izdevās 
noskaidrot un aizturēt kādu 1998. 
gadā dzimušu jaunieti, kurš atzi-
nās, ka iepriekšējā vakarā, ejot 
garām stāvlaukumam un pa-
manot automašīnu ar atslēgu, 
nolēma to paņemt un pavizinā-
ties ar draugiem. Nelikumīgais 

automašīnas vadītājs ar drau-
giem vizinājās līdz brīdim, kad 
spēkrats avarēja grāvī, pēc kā 
visi no notikuma vietas aizbēga, 
bet transportlīdzekli pameta.  Šī 
izklaide beidzās ar policijā uzsāk-
tu kriminālprocesu, kura rezultātā 
vainīgajai personai draud arī kri-
minālatbildība. 
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oš
in

āt
aj

ām
 p

er
so

nā
m

 ir
 ie

sp
ēj

a,
 n

ep
ār

sn
ie

dz
ot

 p
ol

is
ē 

no
rā

dī
to

 
ris

ka
 a

pd
ro

ši
nā

ju
m

a 
su

m
m

u,
 ie

gā
dā

tie
s 

pi
rm

ās
 n

ep
ie

ci
eš

am
īb

as
 

pr
ec

es
, p

ie
m

ēr
am

, a
tti

ec
īg

aj
am

 k
lim

at
am

 v
ai

 c
eļ

oj
um

a 
m

ēr
ķi

m
 a

t-
bi

ls
to

šu
 a

pģ
ēr

bu
, a

iz
st

āj
ot

 b
ag

āž
ā 

es
oš

ās
 a

iz
ka

vē
ju

šā
s 

pe
rs

on
ī-

gā
s 

m
an

ta
s;

• J
a 

do
da

tie
s 

ce
ļo

ju
m

ā 
ar

 m
ēr

ķi
 s

po
rto

t u
n 

es
at

 k
ā 

ba
gā

žu
 lī

-
dz

i ņ
ēm

uš
i s

po
rta

 in
ve

nt
ār

u,
 a

iz
ka

vē
ša

nā
s 

va
i b

oj
āj

um
u 

ga
dī

ju
m

ā 
ne

pi
ec

ie
ša

m
o 

in
ve

nt
ār

u 
va

ra
t i

zn
om

āt
, t

ač
u 

sa
gl

ab
āj

ie
t č

ek
u,

 la
i 

ap
dr

oš
in

āt
āj

s 
šī

s 
ne

pa
re

dz
ēt

ās
 iz

m
ak

sa
s 

at
m

ak
sā

tu
;

• 3
0 

di
en

u 
la

ik
ā 

pē
c 

po
lis

es
 b

ei
gu

 te
rm

iņ
a 

ap
dr

oš
in

āt
āj

am
 jā

-
ie

sn
ie

dz
 v

is
i n

ep
ie

ci
eš

am
ie

 d
ok

um
en

ti 
– 

iz
zi

ņa
s,

 fo
to

gr
āf

ija
s,

 rē
ķi

-
ni

 v
ai

 o
riģ

in
āl

os
 č

ek
i –

 a
tlī

dz
īb

as
 p

ie
te

ik
ša

na
i.

Pa
ra

st
i t

ie
k 

ie
te

ik
ts

 p
irm

s 
do

ša
nā

s 
ce

ļo
ju

m
ā 

ap
dr

oš
in

āt
 s

av
u 

br
au

ci
en

u,
 t

ur
kl

āt
 Ā

rli
et

u 
m

in
is

tri
ja

 ie
sa

ka
 ie

gā
dā

tie
s 

tā
du

 p
ol

is
i, 

ka
s 

ie
kļ

au
j a

rī 
m

ed
ic

īn
as

 u
n 

re
pa

tri
āc

ija
s 

iz
de

vu
m

us
.

Vi
en

la
ik

us
 a

pd
ro

ši
nā

tā
js

 n
or

ād
a,

 k
a 

ik
vi

en
s 

at
līd

zī
bu

 p
ie

te
ik

u-
m

a 
ga

dī
ju

m
s 

ir 
at

šķ
irī

gs
 u

n 
at

līd
zī

ba
 ti

ek
 iz

m
ak

sā
ta

 p
ar

 li
et

ām
, k

as
 

ir 
ne

pi
ec

ie
ša

m
as

, ņ
em

ot
 v

ēr
ā 

ga
n 

ce
ļo

ju
m

a 
m

ēr
ķi

, g
an

 la
ik

ap
st

āk
-

ļu
s 

at
tie

cī
ga

jā
 v

ie
tā

. J
a 

pe
rs

on
a 

do
da

s 
da

rīj
um

a 
br

au
ci

en
ā,

 v
ar

am
 

se
ci

nā
t, 

ka
 p

ot
en

ci
āl

ai
s 

ce
ļo

ju
m

a 
m

ēr
ķi

s 
ir 

pi
ed

al
īti

es
 k

ād
ā 

sa
nā

k-
sm

ē,
 k

on
fe

re
nc

ē 
va

i s
vi

nī
gā

 p
as

āk
um

ā.
 T

ač
u 

ta
s 

ne
no

zī
m

ē,
 k

a 
šī

 
pe

rs
on

a 
ja

u 
lid

m
aš

īn
ā 

sē
dī

si
es

, t
ēr

pu
si

es
 u

zv
al

kā
 v

ai
 s

vi
nī

gā
 k

le
i-

tā
. J

a 
ba

gā
ža

 a
iz

ka
vē

ja
s,

 ti
ek

 b
oj

āt
a,

 n
oz

ag
ta

 v
ai

 p
az

ūd
, u

zv
al

ks
, 

ku
rp

es
 v

ai
 v

ie
nk

ār
ši

 la
ik

ap
st

āk
ļie

m
 a

tb
ils

to
šs

 a
pģ

ēr
bs

 ir
 u

zs
ka

tā
m

i 
pa

r p
irm

o 
ne

pi
ec

ie
ša

m
īb

u.
 L

īd
zī

ga
 ir

 s
itu

āc
ija

, j
a 

pe
rs

on
as

 d
ev

u-
šā

s 
ce

ļo
ju

m
ā 

ar
 m

ēr
ķi

 n
od

ar
bo

tie
s 

ar
 s

po
rti

sk
ām

 a
kt

iv
itā

tē
m

, –
 ja

 
po

lis
ē 

ir 
ap

dr
oš

in
āt

a 
no

da
rb

oš
an

ās
 a

r 
sp

or
tu

, 
ta

d 
ap

dr
oš

in
āt

āj
s 

at
līd

zi
nā

s 
iz

de
vu

m
us

 p
ar

 s
po

rta
 in

ve
nt

ār
a 

no
m

u.
“B

al
ta

” 
ko

pē
jie

 s
ta

tis
tik

as
 d

at
i l

ie
ci

na
, 

ka
 p

ēr
n 

ap
dr

oš
in

āt
āj

s 
sa

ņē
m

is
 1

54
 a

tlī
dz

īb
u 

pi
et

ei
ku

m
us

 p
ar

 b
ag

āž
as

 a
iz

ka
vē

ša
no

s,
 b

o-
jā

ša
nu

 v
ai

 p
az

uš
an

u,
 a

tlī
dz

īb
ās

 iz
m

ak
sā

jo
t 1

7 
37

1 
ei

ro
. V

is
bi

ež
āk

 
at

līd
zī

ba
s 

pi
et

ei
kt

as
 p

ar
 s

ab
oj

āt
u 

ba
gā

žu
 u

n 
pa

r i
zd

ev
um

ie
m

, k
as

 
ra

du
ši

es
 b

ag
āž

as
 a

iz
ka

vē
ša

nā
s 

dē
ļ. 

An
al

iz
ēj

ot
 a

tlī
dz

īb
u 

pi
et

ei
ku

-
m

us
 p

ar
 g

ad
īju

m
ie

m
, k

ad
 b

ag
āž

a 
tie

k 
bo

jā
ta

, e
sa

m
 n

ov
ēr

oj
uš

i, 
ka

 
vi

sb
ie

žā
k 

ce
ļo

ju
m

u 
ko

fe
rie

m
 ti

ek
 b

oj
āt

s 
ko

rp
us

s,
 r

ite
nt

iņ
i u

n 
ro

k-
tu

ri.
 Š

ād
u 

ga
dī

ju
m

u 
re

zu
ltā

tā
 v

id
ēj

ā 
iz

m
ak

sā
tā

 a
tlī

dz
īb

u 
su

m
m

a 
ir 

10
5 

ei
ro

, b
et

 d
až

kā
rt 

iz
de

vu
m

i s
as

ni
ed

z 
pa

t 1
00

0 
ei

ro
. J

a 
ba

gā
ža

 
tie

k 
no

za
gt

a 
va

i n
oz

au
dē

ta
, f

in
an

si
āl

ie
 z

au
dē

ju
m

i i
r d

au
dz

 li
el

āk
i. 

K
ā 

rīk
ot

ie
s,

 j
a 

ce
ļo

ju
m

ā 
pa

za
ud

ēt
a 

va
i s

ab
oj

āt
a 

ba
gā

ža
G

al
da

ut
i a

tk
al

 ir
 m

od
ē!

Ka
d 

is
ta

ba
s 

au
gi

 a
cu

 p
rie

kš
ā 

iz
nī

ks
t, 

ta
d 

ši
s 

līd
ze

kl
is

 n
āk

s 
pa

līg
ā 

tie
ši

 la
ik

ā!
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- 

6 
ol

u 
ba

ltu
m

us
 p

ār
le

j a
r 

1 
lit

ru
 s

ilt
a 

ūd
en

s 
un

 li
ek

 u
z 

ne
dē

ļu
, 

la
i n

os
tā

ja
s.

 P
ēc

 t
am

 š
ķī

du
m

u 
at

šķ
ai

da
 u

z 
10

 li
tri

em
 

ūd
en

s.
 

Šķ
īd

um
a 

sm
ar

ža
 n

av
 p

at
īk

am
a,

 ta
ču

 ta
s 

ir 
ie

da
rb

īg
s!

 A
ug

u 
la

pa
s 

kļ
ūs

t s
pī

dī
ga

s,
 s

āk
 a

ug
t j

au
ni

 d
zi

nu
m

i u
n 

zi
ed

i. 

B
rīn

um
līd

ze
kl

is
 p

uķ
ēm



R
eceptes

2016. gada 17. jūnijs
2016. gada 17. jūnijs

Kad aizkuņģa dziedzeris liek par sevi m
anīt, tas sagādā 

lielu diskom
fortu. Taču ir kāda recepte ar ļoti labu iedarbību. 

Tā pam
atā ir linsēklas. Tieši linsēklas ir m

ūsu aizkuņģa 
dziedzera veselības eliksīrs. 

R
ecepte:

U
zvāra 0.5 glāzes verdoša ūdens ar 1 ēdam

karoti linsēk-
lu. Kad ūdens uzvārījies, uzliek katliņam

 vāciņu, un uz lēnas 
uguns sutina aptuve-
ni 5 m

inūtes. Tad no-
ņem

 no uguns un ļauj 
ievilkties. 

Atdzisušu 
novārījum

u lieto pus 
stundu pirm

s ēšanas. 
Tas ir līdzīgs ķīselim

. 
Lieto arī linsēklu čau-
liņas, kas ir ķīselī. 

Jau pēc pirm
ās 

lietošanas reizes sa-
jutīsiet atvieglojum

u. 
Ja aizkuņģa dziedze-
ra 

radītās 
sāpes 

ir 
spēcīgas, tad to lieto 
2 - 3 reizes dienā. 

 

Katra saim
niece vēlas savus virtuves piederum

us uzturēt 
kārtībā un atgriezt tiem

 sākotnējo izskatu. Jūs noteikti zināt, cik 
ātri aizsērējas un paliek m

elni m
etāliskie tējas sietiņi vai lieli 

m
etāla sieti augļu m

azgāšanai. Ir kāds vienkāršs līdzeklis, kas 
viegli un ātri ļaus sietus izm

azgāt un atjaunot to m
irdzum

u. 
N

epieciešam
ās sastāvdaļas:

2 ēdam
karotes ožam

ā spirta,
100 m

l ūdens,
zobu birste
Traukā sajauciet kopā ožam

o spirtu un ūdeni. Iegrem
dējiet 

tajā sietu un atstājiet to uz pāris stundām
 vai uz nakti ūdenī. 

Pēc tam
 rūpīgi noberziet to ar zobu birsti un noskalojiet. Tas arī 

viss! Siets būs tīrs un m
irdzošs. 

Lielajiem
 sietiem

 nepieciešam
s lielāks daudzum

s šķīdu-
m

a, tāpēc vienkāršāk ir uzvilkt gum
ijas cim

dus un ar šķīdum
ā 

sam
ērcētu vati periodiski sietu iesm

ērēt, lai nogulsnes atm
iek-

šķētos. Tad iztīrīt ar zobu birsti un noskalot. 

Pirm
ie sirm

ie m
ati var parādīties jau 25 gadu vecum

ā, un 
tas ne vienm

ēr ir saistīts ar organism
a vispārēju novecošanu. 

Sirm
ošanai drīzāk ir saikne ar ģenētiku, stresu, nepareizu uztu-

ru un dažādu m
ikroelem

entu trūkum
u organism

ā. 
Taču, ja sirm

ie m
ati tev jau parādījušies, un vēlies tos no-

slēpt, vienīgais veids ir krāsošana. Bet, pirm
s ķeries pie vei-

kalos pieejam
ajām

 ķīm
iskajām

 krāsām
, vispirm

s pam
ēģini ve-

selīgāku un m
atiem

 saudzīgāku veidu – dabiskās krāsvielas. 
U

n, ja tava dabīgā m
atu krāsa ir brūna vai kastaņkrāsa, vari 

m
ēģināt atjaunot dabisko toni lētā un veselīgā veidā - krāsojot 

ar kartupeļu m
izām

.
D

ari tā: vispirm
s rūpīgi jo rūpīgi nom

azgā kartupeļus. Tad 
nom

izo tos un kartupeļu m
izas saliec katlā. Tad uzlej ūde-

ni. Ņ
em

 vērā, ka ūdenim
 ir jābūt divreiz vairāk nekā m

izām
. 

Pusstundu pavāri, tad atdzesē un nokās.
M

azgā m
atus kā parasti, bet skalošanai izm

anto kartupeļu 
m

izu novārījum
u. Paturi to m

atos 20 m
inūtes, pēc tam

 izskalo 
vēlreiz  ar tīru ūdeni. Ja šo procedūru atkārtosi vairākas reizes 
nedēļā, m

ati patiešām
 kļūs tum

šāki.
w

w
w

.kasjauns.lv

Jau tuvojas ogu laiks, tas nozīm
ē, ka arī m

ušiņas būs klāt…
 

Tās ir sam
ērā apnicīgas un nepatīkam

as, tāpēc piedāvājam
 pa-

ņēm
ienu, kā no tām

 atbrīvoties. 
Lam

atas m
ušiņām

Pagatavo šķīdum
u, kam

 nepieciešam
as šādas sastāvdaļas:

0.5 glāzes ūdens,
2-3 ēdam

karotes ābolu etiķa,
daži pilieni trauku m

azgājam
ā līdzekļa

Visas sastāvdaļas sajauc un šķīdum
u lej burkā vai glāzē. 

Etiķis ar savu sm
aržu piesaista m

ušiņas, m
azgājam

ais līdzeklis 
sagrauj ūdens augšējās virsm

as pievilkšanas spējas, pieskaro-
ties ūdenim

, m
ušas vairs nevar palidot. Viss ir vienkārši! Līdzek-

lis nezaudē savu efektivitāti ilgu laiku. Tam
 nav sm

aržas. 

Atbrīvojies no dārzeņu un augļu m
ušiņām

M
etālisko sietiņu tīrīšana

K
artupeļu m

izas un sirm
i m

ati?!

Ja streiko aizkuņģa dziedzeris

C
ep

ti tom
ā

ti
5 lieli tom

āti,
2 sīki sakapātas ķiploku dai-
viņas,
125 g rīvm

aizes,
2 ēd.k. sīki sakapātu pētersīļu,
2 ēd.k. sīki sakapāta bazilika,
100 g sarīvēta siera,
sāls,
olīveļļa

Tom
ātus pārgriež uz pu-

sēm
, pārber ar sāli un ar griez-

to pusi uz leju sietiņā uz 10 
m

inūtēm
, lai notecētu liekais 

ūdens. 
C

epeškrāsni 
sakarsē 

līdz 180 grādiem
. Tom

ātus iz-
liek uz cepam

ās pannas. Bļo-
dā sajauc kopā ķiplokus, rīv-
m

aizi, sieru un zaļum
us. M

asu 
vienm

ērīgi izklāj uz tom
ātiem

. 
Apslaka ar olīveļļu. C

ep 15-20 
m

inūtes līdz paliek brūni. Pa-
sniedz siltus vai istabas tem

-
peratūrā.

K
rā

sn
ī cep

ta
 vista

 a
r 

m
a

izi
 1 vista, 
400 g baltm

aizes, 
250 g sīpolu, 
2 ķiploka daiviņas, 
100 g olīvu, 
4 ēdam

karotes olīveļļas, 
1 ēdam

karote kaltēta ore-
gano, 
sāls pēc garšas, 
m

alti m
elnie pipari pēc 

garšas
Piestā 

sasm
alcina 

ķiplo-
kus ar sāli. Pieber piparus un 
sam

aisa 
ar 

olīveļļu. 
Sīpolus 

nom
izo un sagriež gredzenos. 

Vistas 
gaļu 

atdala 
no 

kau-
liem

. Vistas gaļu liek lielā, dziļā 
bļodā, uzkaisa oregano, uzlej 
ķiploku m

aisījum
u, visu sam

ai-
sa. Pievieno sīpolus un vēlreiz 
visu sam

aisa, atstāj uz 30 m
i-

nūtēm
. M

aizi sagriež vidēja lie-
lum

a gabaliņos. Veidni ietauko 
ar olīveļļu, izkārto m

aizi. Virsū 
liek vistas gaļu bez sīpoliem

, 
pārlej ar m

arinādi. Veidni liek 
200°C

 tem
peratūrā sakarsētā 

krāsnī, cep 20 m
inūtes. Kad 

20 m
inūtes pagājušas, veidni 

izņem
, izkārto sīpolu gredze-

nus virsū vistas gaļai, turpina 
cept vēl 15 m

inūtes. Pievieno 
olīvas un pasniedz karstu.

B
iezp

ien
a

 kēksi
3 olas,
200 g graudaina biezpiena, 
100-200 g cukura, 
1 paciņa vaniļas cukura, 
150 g sviesta, 
200 g m

iltu, 
1 tējkarote cepam

ā pulvera, 
sukādes, rozīnes, rieksti - 
pēc vēlēšanās

O
las 

sakuļ 
ar 

cukuru. 
Pievieno biezpienu, izkausētu 
sviestu, kārtīgi sam

aisa. Pie-
ber vaniļas cukuru, m

iltus, kas 
sam

aisīti ar cepam
o pulveri, 

sam
īca 

m
īklu. 

M
azās 

kēksu 
form

iņas ieziež ar eļļu, piepilda 
ar m

īklu 2/3. C
ep 180°C

 tem
-

peratūrā, 25-30 m
inūtes. Kēk-

su gatavību pārbauda ar koka 
iesm

iņu, ja sauss - gatavs! 

O
ga

s a
r sa

p
u

totu
 

biezp
ien

u
500 g ogu,
cukurs pēc garšas,
300 g biezpiena,
1 glāze piena,
citrona m

iziņa vai vaniļa
Iecukurotas 

ogas 
vai 

šķēlītēs 
sagrieztus 

augļus (bum
bierus, ar-

būzus, 
m

elones, 
ābo-

lus, 
zem

enes, 
m

elle-
nes) glīti kārto porciju 
trauciņos 

un 
pārlej 

ar 
saputotu biezpiena, garš- 
vielu, piena m

asu.

G
a

rd
ie broka

stu
 sa

lā
ti 

a
r ga

rn
elēm

1 avokado, 
1 vārīta ola, 
10 m

azie tom
ātiņi, 

50 g svaigas attīrītas gar-
neles, 
sauja rukolas lapiņu (var 
izm

antot dažādu salātu 
m

aisījum
u, kuru sastāvā ir 

rukolas lapiņas), 
sāls pēc garšas, 
m

ajonēze pēc vajadzības.
Avokado pārgriež uz pu-

sēm
, izņem

 kauliņu un m
īk-

stum
u sagriež nelielos gaba-

liņos. O
las novāra (5 m

in.) un 
sasm

alcina. M
azos tom

ātiņus 
pārgriež uz pusēm

. G
arneles, 

avokado, 
olas 

un 
tom

ātiņus 
apvieno vienā traukā, pievie-
no sāli, m

ajonēzi un sam
aisa. 

Kārto uz šķīvjiem
, rotā ar ruko-

las salātu lapiņām
.

P
ika

n
tie m

eksikā
ņ

u
 

čip
su

 sa
lā

ti
N

achos čipsu paciņa, 
500 g m

altas liellopa gaļas, 
1 tējkarote saldā paprikas 
pulvera, 
1 ledussalāts, 
3 olas, 
10 ķiršu tom

ātiņi, 
skābais krējum

s, 
m

alti čili pipari pēc garšas, 
2 ēdam

karotes augu eļļas
O

las novāra 10 m
in, aplej 

ar aukstu ūdeni, atdzesē un 
notīra no čaum

alām
. M

altajā 
gaļā iem

aisa saldo paprikas 
pulveri, sāli un sarkanos čili 
piparus. Sagatavoto gaļu liek 
pannā 

sakarsētā 
eļļā 

un, 
ik 

pa brīdim
 apm

aisot, cep līdz 
gatavībai (apm

ēram
 15 m

in.). 
G

atavu gaļu izņem
 no pannas 

un noliek, lai tā atdziest. Salā-
tu trauka apakšā kārto N

achos 
čipsus, tiem

 pa virsu liek kārtu 
ar saplucinātiem

 ledus salā-
tiem

, virs kuriem
 kārto m

alto 
gaļu. Visu pārlej ar plānu kār-
tiņu skābā krējum

a. Tad atkal 
liek kārtu ar N

achos čipsiem
, 

virs 
tiem

 
kārto 

saplucinātus 

ledus salātus. Pārlej ar plānu 
kārtiņu skāba krējum

a un pār-
liek ar ķiršu tom

ātiņu pusītēm
 

un gabaliņos vai ripiņās sa-
grieztām

 olām
.

N
ā

tru
 sa

lā
ti a

r olu
 u

n
 

va
lriekstiem

1 cieti vārīta ola, 
sauja jauno nātru lapiņu, 
buntīte zaļo sīpollociņu, 
buntīte svaigu pētersīļu 
lapiņu, 
100 g valriekstu, 
sāls pēc garšas, 
olīveļļa salātu pārliešanai

N
om

azgātas nātru lapiņas 
pārlej ar verdošu ūdeni, atstāj 
uz pāris m

inūtēm
, tad ūdeni 

nolej, bet lapiņas sasm
alcina 

un liek traukā. Traukā liek arī 
sasm

alcinātus lociņus un pē-
tersīļu 

lapiņas. 
Pievieno 

sa-
drupinātus valriekstus un uz 
rupjās 

sakņu 
rīves 

sarīvētu 
olu. Visu sam

aisa. Pārkaisa ar 
sāli un apslaka ar olīveļļu.
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Mūsu novadniekiAiniņas no lauku dzīves

“Dejotprieks 2016” - jauna tradīcija Asūnē
Alekseja GONČAROVA foto

VUGD Latgales reģiona brigāde
Nozīmīgākie notikumi (31.05.2016 - 14.06.2016)
01.06. Dega sausā zāle un siena ruļļi 

3000m2.
Krāslavas nov., Kalniešu 
pag., Bindari

02.06. Dega sausā zāle, kūdra, zari 
400m2.

Krāslavas nov., Kalniešu 
pag., Bindari

02.06. Dega šķūnis 20m2, meža zem-
sedze 1000m2 un sausā zāle 
14000m2.

Krāslavas nov., Krāslavas 
pag., Podboroks, mežs 
1.kvartāls, 10.nogabals

02.06. Dega sausā zāle 30m2. Krāslavas nov., Ūdrīšu 
pag., Vilmaņi

04.06. Dega vienstāvu vasaras virtuve 
20m2.

Dagdas nov., Andrupenes 
pag., Pozdņakova

04.06. Vienstāvu graudu kaltē dega 
graudi 0,5m2.

Aglonas nov., Kastuļinas 
pag., Deņeva

04.06. Dega sausā zāle 250m2. Dagdas nov., Andrupenes 
pag., Kazimirova

06.06. Atkritumu vedējā dega atkritumi 
2m2.

Krāslava, Vienības iela

08.06. Dega sausā zāle 5000m2. Krāslavas nov., Kalniešu 
pag., Bindari

11.06. Dega vasaras virtuve 5m2. Krāslavas nov., Krāslava, 
Strēlnieku iela

11.06. Divstāvu dzīvojamā mājā dega  
jumts un bēniņu pārsegums 
5m2.

Krāslavas nov., Robežnie-
ku pag., Robežnieki, 
Priežu iela

11.06. Avarējusi kravas automašīna. 
Ceļa braucamās daļas sakārtošana.

Krāslavas nov., Krāslavas 
pag., Skumbiņi

Priesteris – moceklis 
Jans Vasiļevskis 

Latgalē, Daugavpils apriņķa Mudrilovā (tagadē-
jā Mazā Asūne, uz Asūnes un Robežnieku pagasta 
robežas) Aleksandra un Franciškas (dz. Stankeviča) 
Vasiļevsku ģimenē 1885. gada 15. jūnijā (27. jūnijā 
pēc gregoriāņu kalendāra) dzima Jans Vasiļevskis. 
Vecāki nāca no vecās Polijas muižniecības. Viens 
no vecvecākiem savulaik aktīvi piedalījies Tadeuša 
Koscjuško vadītajā sacelšanā kā ģenerālis (1794). 
Dzimtā bija trīs mocekļi par ticību. Tēvs strādāja par 
pārvaldnieku pie Bujnickiem, Dagdas īpašniekiem, 
māte nodarbojās ar bērnu aprūpi, viņu audzināšanu 
un veica mājas soli. Vēlāk ģimene nopirka zemi un 
dzīvoja Dagdas pag. m. “Viļņi” (paši sauca Viļano-
vo), 2 km no Dagdas. Jans bija vecākais no asto-
ņiem bērniem. Nākamajā dienā pēc piedzimšanas, 
16. jūnijā, kristīts Asūnes baznīcā. Krustvecāki: Mi-
hals Francs Gržibovskis un Tekļa Stankeviča. Auga 
patriotiskā, draudzīgā, ar mīlestību piepildītā ģime-
nē ar dziļām katoliskām saknēm, kurā stingri tika 
ievērotas reliģiskās tradīcijas. Jau no bērnības Jans 
auga par priesteri. Viņa māte savulaik atcerējās, ka 
Jans bieži pie mājas sienas iekārtoja altāri, pie kura 
mēdza sasaukt savus brāļus, māsas un vecākus. 
Pats uzvilka garu mēteli, apmeta ap pleciem dvieli, 
runāja sprediķi, izmantojot vārdus, ko svētdienās 
bija dzirdējis baznīcā. Tolaik šīs zemes bija daļa no 
Krievijas impērijas, iespēja patriotiskai un reliģiskai 
izglītībai valstī bija stipri ierobežota. 

Vidējo izglītību ieguva, mācoties Viļņas ģimnā-
zijā un Sanktpēterburgā beidzot Kadetu I korpusu. 
Tad iestājās Sanktpēterburgas Garīgajā seminārā, 
ko absolvēja ar izcilību. Tā kā J. Vasiļevskis nebija 
sasniedzis kanonisko vecumu, bīskaps Jans Ce-
pļaks par priesteri viņu ordinēja divus gadus vēlāk 
- 1909. gada 25. martā Garīgā seminārā kapličā. 
Šajā laikā viņš studēja Sanktpēterburgas Garīgajā 
akadēmijā, kuru pabeidza kā kandidāts ar grādu teo-
loģijā (S.Th.C.). Vairāk nekā gadu studēja filozofiju 
Luvēnas Universitātē Beļģijā (studēja filozofiju Beļģi-
jā Luvēnas Katoļu universitātē), visvecākajā, vissla-
venākajā un prestižākā universitātē valstī (1425). No 
ХIХ gadsimta mācībvalodas bija latīņu un franču. Kā 
rakstīja 1930. g. “Katoļu Dzeive” (Nr.11), kan. Jans 
Vasiļevskis pēdējo 50 gadu laikā bija vienīgais jau-
nais priesteris no Dagdas draudzes.

Kādu laiku kalpoja Bezvainīgās Jaunavas Ma-
rijas baznīcā Daugavpilī (no 1909. g. 20. jūnija) un 
par vikāru sv. Kazimira baznīcā Moģiļevā. 1909. g. 
oktobra beigās pārcelts par profesoru un prefektu 
Sanktpēterburgas Garīgajā Seminārā, tad par di-
rektoru, katehētu un prefektu vairākās ģimnāzijās, 
skolās un reliģiskajos kursos (1910-18). Līdztekus 
šim darbam, pildīja sv. Katrīnas baznīcas vikāra 
un, īslaicīgi, arī novadnieka dekāna pienākumus 
pr. Konstantīna Budkeviča (1867-1893-1923) slēp-
šanas laikā, kas no 1905. gada bija baznīcas prā-
vests, nācis no lauku saimniecības Zubros pie Krā-
slavas. Pirms 1917. gada revolūcijas sv. Katrīnas 
baznīcas draudzē bija 30 tūkst. ticīgo. Draudzes 
skolās mācījās ap 2000 bērnu. Vispār Sanktpēter-
burgā bija vairāk katoļu nekā Maskavā.

Pr. J. Vasiļevskis no 29.08.1909. kā kapelāns 
pavadīja bp. Stefanu Deniseviču kanoniskajā vizi-
tācijā uz Moģiļevas diecēzi, lielāko pasaulē. Pirms 
boļševiku revolūcijas diecēzē bija 1 miljons 160 
tūkstoši ticīgo, 331 draudze un 400 priesteri. 1910. 
gadā pavadīja arī bp. Janu Cepļaku uz Minskas die-
cēzi, kurā nebija sava bīskapa. Tomēr Krievijas val-
dība pārtrauca šo vizīti, apsūdzot bīskapu par to, ka 
ne vienu reizi neaizlūdza nodomā par caru un viņa 
ģimeni, ka “sprediķos netieši uzstājās pret pareiz-
ticību”, ka plānoja apmeklēt, ar valdības lēmumu 
slēgto baznīcu Gorodiščos. Tā rezultātā bīskaps 
palika bez valsts algas, bet slepenpolicija joprojām 
viņu izsekoja. 

Revolūcija un pirmie padomju gadi
Strādājot Sanktpēterburgā1, pieredzēja caris-

kās Krievijas sabrukumu, kļuva par jaunās komu-
nistiskā terora sistēmas izveidošanas liecinieku 
un arī tās upuri. Boļševisma būtību un personī-
gos pārdzīvojumus pr. Jans Vasiļevskis aprakstīja 
savā grāmatā “Antikrista nagos. Atmiņas par dzīvi 
sociālistu valstī”. Reliģiskā vajāšana Padomju Sa-
vienībā veido visdramatiskākās un varonīgās lapas 
kristiešu baznīcas vēsturē XX gadsimtā. Diemžēl 
tā tomēr vēl joprojām maz zināma. Nesen viens no 
autoriem rakstīja, ka, ja sabiedrība aizmirst par sa-
viem varoņiem, tā ir slimība, bet Baznīcai tā ir nāve. 
Reliģiskā vajāšana Padomju Krievijā bija saistīta ar 
komunisma pamatiem. Jau pašā sākumā reliģiskā 
pārliecība tika prezentēta kā opiums tautai, kā galve-
nais šķērslis, veidojot jaunu sociālo iekārtu, kuru bija 
pilnīgi jālikvidē. Cīņa ar Baznīcu izrietēja arī no tā, 
ka, lai attaisnotu savu diktatūru un teroru, bija jābūt 
ienaidniekiem. Un pirmajā vietā šajā rindā bija katoļu 
priesteri un katoļu Baznīcas ticīgie, tad priesteri un 
ticīgie no citām konfesijām un reliģijām. Padomju va-
ras iestādes bija darījušas visu iespējamo, lai pilnīgi 
falsificētu faktiskos cēloņus reliģiskai vajāšanai. 
1 Sanktpēterburga 1914.gadā pārdēvēta par 
Petrogradu, 1924 – par Ļeņingradu, 1991- atgūva 
vēsturisko nosaukumu.

Pirmo reizi pr. Jans Vasiļevskis iepazinās ar 
pirmo padomju slepenpoliciju2, ko sarunvalodā dē-
vēja par čeku, kad viņu kopā ar citiem priesteriem 
arestēja 1919. gadā, naktī uz 1. maiju. Bruņotu vīru 
pavadībā tie tika aizvesti uz “čeku” un ievietoti cie-
tuma uzgaidāmajā telpā. Pirms otrās stundas pēc 
pusnakts, pr. Jans tika izsaukts pie izmeklēšanas 
komisāra uz noklausīšanu, kurā atbildēja lietišķi, 
tai skaitā uz ironiskiem jautājumiem, kas saistīti 
ar viņa zinātnisko darbu, pierādījumiem par Dieva 
esamību, par dvēseles nemirstību. Teica: “Bolšviku 
komunismu katoļu Baznīca neatzīst un nevar atzīt 
tādēļ, ka tas ignorē cilvēka garīgo attīstību, kas, kā 
jau ir zināms, ir nepamatoti, tālāk tāpēc, ka tas vajā 
reliģiju, kurina naidu starp dažādiem sociālajiem 
slāņiem, atceļ laulības institūciju, uzskata bērnus 
par valsts īpašumu un ar varu atņem privātīpašu-
mu tiem, kuriem uz to ir dabiskās tiesības”. Savu-
kārt, uz jautājumu “Vai jūs atzīstat padomju varu?” 
pr. Jans atbildēja: “De facto atzīstu, jo man ar to 
jārēķinās: de iure – nē, jo tā nav tautas griba un 
tauta nav to atzinusi”. Beidzot nopratināšanu, kad 
komisārs pārliecinājās par priestera poļu izcelsmi, 
izteicās negatīvi par jauno Polijas valdību un par 
poļu darbības sekām, šā iemesla dēļ: “Poļi jopro-
jām vada ofensīvu un mūsējos nesaudzē. Mēs jūs 
nošausim.” Priesteris rakstīja, ka pēc plkst. 4.00 visi 
tika ievietoti Gorohovajas ielas cietumā. Tur bija di-
vas nelielas kameras, kurās smaka kā siļķes mucā 
aptuveni 170 cilvēki. Visur netīrība. Gaiss sastāvē-
jies (...). Viņi gulēja, kur varēja: uz gultas, zem gul-
tas, gaitenī. Sastapa vairākus pazīstamus cilvēkus, 
starp tiem VE arhibīskapu un metropolītu E. Roppu, 
kurš bija aizturēts iepriekšējā dienā. Ieslodzīto vidū 
viņš baudīja vispārēju cieņu un vērsās pie viņa kā 
pie tēva. Bet viens no virsniekiem, gaidot uz nošau-
šanu, atteicās no pareizticības un pēc grēkssūdzes 
pieņēma katoļticību.  

Visi šie priesteri kļuva par poļu ķīlniekiem sa-
karā ar poļu armijas Viļņas ieņemšanu un boļševiku 
aģentu arestiem pilsētā. Kā vēlāk noskaidrojās, ķīl-
nieki uzstāja, ka baznīcas ir viņu īpašums un nevar 
piederēt padomju valstij. Pēc dažām dienām pr. 
Jans un arhibīskaps Edvards Ropps tika ievietoti 
vienā kamerā. Pēc trim diennaktīm, 04.05.1919. 
40 ieslodzītie (inteliģence) kopā ar abp. E. Roppu 
stingrā pavadībā tika pārvesti uz veco carisko iz-
meklēšanas cietumu Špalernajas ielā. Zem spē-
cīgākās kontroles pastaigas laikā pagalmā gūtas 
ziņas, bet pr. Jans vadīja diskusijas par reliģiskām 
tēmām. Dažreiz katoļi izmantoja viņa klātbūtni 
sirsnīgai grēksūdzei. Viņš labprāt izmantoja arī cie-
tuma bibliotēku. Arhibīskapa mudināts, uzrakstīja 
nelielu traktātu “Miesiąc Maryi” (Marijas mēnesis), 
kas paredzēts lasīšanai maijā. Tika izdots Varšavā 
1922.g. Šajā salīdzinoši labākajā cietumā Krievijā 
bija tas, kas vajadzīgs dzīvei. Tomēr savās atmiņās 
“Antikrista nagos” pr. Jans rakstīja: “Tā nebrīve, 
nenoteiktība par ko cilvēks pēkšņi arestēts, nedod 
mieru”. Priesteris uzsvēra otro specifisko sodu boļ- 
ševiku cietumos - bailes no pēkšņas nāves bez ne-
kādas priestera palīdzības. “Nošaušana 1919. gadā 
bija parasta lieta. Špalernajas ielas cietuma ieslo-
dzītie divas reizes nedēļā ap pusnakti tika ņemti uz 
eksekūciju Piotropavlovskas cietoksnī, vienā reizē 
no 40 līdz 60 cilvēkiem. Kādu reizi arhibīskaps pa 
logu deva grupai nosacītu grēku piedošanu. To pa-
manīja komendants un stingri aizliedza to darīt”. 
Vēlāk tika uzzināts, ka gan abp. E. Ropps, gan pr. 
Jans bija paredzēti nošaušanai. Tomēr balsošanā 
čekā pārsvarā bija viena balss, pateicoties tam, abi 
palika dzīvi. Jūnijā arhibīskaps un pārējie ķīlnieki 
(izņemot pr. Jāni, atstātu kļūdas dēļ) tika aizvesti 
uz Maskavu, kur pēc sešiem mēnešiem, apmaiņas 
kārtā, tika uz Poliju. Pr. Jans bieži tika izsaukts pie 
izmeklēšanas komisāra uz kārtējo pratināšanu, kas 
skāra nacionālo izcelsmi, kā arī, lai nosodītu Baz-
nīcu un katoļu ticību. Kā inteliģents cilvēks, dedzīgi 
un pārliecinoši runāja par savu Baznīcu un reliģi-
ju. Saviem vajātājiem viņš pārmeta, ka viņi ar savu 
marksismu un komunismu neiet pie mežonīgiem un 
nožēlojamiem cilvēkiem, bet tikai pie tiem, kuriem 
jau ir pašu kultūra, kur labi dzīvo. Uzsvēra, ka pie 
mežonīgajiem iet katoļu misionāri, kas mācās viņu 
valodu, tradīcijas un paražas, kas uzraksta pirmo 
grāmatiku, pirmo vārdnīcu, attiecīgās cilts vēsturi 
un ģeogrāfiju, tur uzceļ kristīgo baznīcu, un blakus 
tai skolu, kurā izglīto un audzina šo tautu. Viņš ap-
galvoja, ka ticība stimulē ne tikai uz uzlabošanos, 
bet patiesi dod iespēju mainīt savu dzīvi un novērst 
ļaunumu.

Pēc kārtējās nopratināšanas pr. Jans uzraks-
tīja protestu uz Tieslietu komisariātu par viņa ne-
pamatotu ieslodzījumu, pieprasot nekavējoties 
viņu atbrīvot, vai nosūtīt pie citiem poļu ķīlniekiem. 
Saņemot daudzos ieslodzīto protestus, atbrauca 
īpaša komisija, lai izskatītu sūdzības. Pr. Jans tika 
atbrīvots 22.07.1919.              Turpinājums sekos…

Jadviga RADZIŅA

2 Всероссийская Чрезвычайная комиссия – 
Viskrievijas Ārkārtas komisija

(1885-1909-1948) 
Sakarā ar pr. Jana Vasiļevska piemiņas plāksnes atklāšanu Asūnes katoļu baznīcā 29.06.2016. 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 18. jūnijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Pavisam īsta mīles-
tība
12.05 Dzintariņam - 60
14.15 Imants Ziedonis. Dzirn-
akmeņi
14.50 Režisors Alvis Hermanis. 
Eiropas pēdējais romantiķis
15.55 Musketieri
17.00 Apslēptās valstības
18.00 Ziņas
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Nāve paradīzē
22.25 Mana dziesma
23.50 Mf. Bārija
2.30 Kuldīgas mistērijas “Gadu 
durvis, laiku vārti”
3.30 Tautas sadziedāšanās 
Mežaparkā
5.50 Alternatīva izgāztuvei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.35 Mana virtuālā sirds.
6.45 V.I.P.
7.30 Veiksmīgs uzņēmējs Lat-
vijā
8.00, 5.30 Brīvdienu ceļvedis

8.30, 4.30 Automoto raidījums 
nr.2
9.00, 5.00 Nedēļas apskats
9.30 UEFA Eiro 2016. Itālija 
- Zviedrija  11.20 UEFA Eiro 
2016. Čehija - Horvātija
13.10 UEFA Eiro 2016. Spānija 
- Turcija
15.10 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats
15.45 UEFA Eiro 2016. Beļģija 
- Īrija
18.10 Sporta pilsēta Rio
18.45 UEFA Eiro 2016. Islande 
- Ungārija
21.05 Īrija ar Džeimsu Nesbitu.
21.30 Sāras mūzika
21.45 UEFA Eiro 2016. Portu-
gāle - Austrija
0.05 Sporta studija
0.50 Eiropa koncertos
1.45 Vera 6  3.20 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras
4.00 Province

LNT
5.00 Amerikāņi
5.45, 4.35 Karamba!
6.00 Boba burgeri
6.20 Čikāgas liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Mf. Otra Boleinu meita
12.15 Paisums
14.30, 18.00 Radu būšana
17.50, 20.00 Ziņas 
18.10 Nepiegādātās vēstules
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Amigo Dzintara dziesmu 
2015./2016. aptaujas noslēgu-
ma koncerts

23.25 Mf. Solists
1.40 Mf. Meitene, kas izpostīja 
sirseņu pūzni
3.10 Čikāgas liesmās

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.45 Elementāri, Vatson!
6.35 Multfilmas
8.00 Transformeri. tālākā cīņa
9.00 Kung fu panda
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves 
smalkumi
10.35 Auto ziņas
11.10, 3.40 Gandrīz ideālas 
vakariņas
13.25 Mf. Trīs spēkavīri tālos 
krastos
14.50, 2.10 Bibliotekāri
16.50 Mf. Karstā čiksa
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 TV3 ziņas piedāvā. 
Karalistes izvēle
20.00 Mf. Pasaka par Despero
21.55 Mf. Nepārspējmais 
Halks  0.10 Mf. Valdzinājums

TV3+
6.30 Kino detaļās
7.40 Mf. Lācēna Padingtona 
jaunie piedzīvojumi
9.15, 1.10 Lietišķa pieeja
9.30 Uz nažiem
10.55 Humora raidījums
13.05 Multfilmas
14.25 Mf. Visu uzreiz
16.30 Mf. Pietiek vārdu
18.15 Mf. Trīs bagātnieki tālajā 
krastā
19.50 Interni
21.00 Mf. Pastaigas ar dino-

zauriem 3D
22.45 Mf. Ziloņi

NTV Mir
7.25 Gadās arī tā!
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam
9.25 Kulinārijas raidījums
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dzīvesstils 
14.05 Braucam un ēdam
15.00 Izmeklēšanu veica…
16.20 Ekonomiskie slepkavas
17.20 Krasina aizstāvība
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Kriminālizmeklēšana
1.55 Zvērināto tiesa
3.45 Pseidonīms “Albānis”
5.35 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.05 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.30 Ķīnas atklāšana
8.05, 10.20 Bērnu klubs
8.30 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.40 Šurumburums
11.15 Garša
12.25 Mihails Dzeržavins. “Pie 
visa vainīgs Širvinds”. 
13.50 Mf. Kubaņas kazaki
16.25 Uzmini melodiju
17.15 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
18.20 Mf. Kaukāza gūstekne

20.00 Laiks
20.20, 3.45 Humora raidījums
21.25 Šovakar
23.15 Maksims Maksims
0.30 Mf. Kazaņas bārene 
1.50, 5.30 EuroNews
2.20 Mf. Jaunie
5.10 Smieklīgi videoklipi
 

RenTV Baltic
5.45 Skatīties visiem
6.30 Vovočka
7.30 Retromānija  8.55 Mums 
pat sapņos nav rādījies
12.15, 0.45 Vadīt krievu stilā
13.20 V un S
14.25 Dokumentāls projekts
15.30 Visšokējošākās hipotē-
zes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.00 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 M. Dzeržavins. “Pie visa 
vainīgs Širvinds” 
10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
12.00 Gudrinieki un gudrinie-
ces
12.45 Mf. Kubaņas kazaki
14.40 Mf. Kaukāza gūstekne
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija
17.15 Uzmini melodiju
17.50 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
18.50 A. Maļiņina koncerts
21.05 Šovakar
22.35 Viss būs labi

23.10 Maksims Maksims
0.15 MF. Dusmas

Baltkrievija 1
6.55 Būtība  7.25 Mf. Prieks vi-
siem sērotājiem
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Radi
10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.45 Mūsējie
12.10 Veselība
13.00, 15.45, 0.05 Mf. Mana 
māmiņa
15.15 Ukraina
17.10 Mf. Mūsu dzīves labākā 
vasara
21.00 Panorāma
21.55 Futbols
23.55 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 21.05 TV barometrs
7.10 Foršā skola
8.10 Laimīgi kopā
10.20 Pārāk daudz astu
10.55 Garšas ābece
11.30 Kurš mājās saimnieks? 
13.35 Kāzas bez bajāna
14.10 Ekstrasensu cīņa
16.15 Mats matā
16.50 Neredzamais cilvēks
18.00 Mf. Pēc izlasīšanas sa-
dedzini
19.50 Pārsteidz mani 
20.55 Gribu nokļūt TV
21.10 Mf. Laika lamatās
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.25 Lady Blogs
23.55 Kā es satiku jūsu mam-
mu

SVĒTDIENA, 19. jūnijs

PIRMDIENA, 20. jūnijs 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Itālija, mana mīla
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Tā ir dzīve
14.15 Latvijas šlāgeraptauja
15.10 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
17.00 Agata Reizina
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Mf. Ketija Forde. Atpakaļ 
pie jūras
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf.Dubultā dzīve
23.15 Apslēptās valstības
0.15 Nāve paradīzē
1.15 Kultūršoks. 100 g kultūras
1.25 Mf. Bārija
4.00 Sirds stīgu spēle

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā viss 
ir iespējams
7.40 Zebra
8.00, 5.00 Skats rītdienā

8.30, 4.30 Izglītība un karjera
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30 UEFA Eiro 2016. Beļģija - 
Īrija
11.20 UEFA Eiro 2016. Islande 
- Ungārija
13.10 UEFA Eiro 2016. Portu-
gāle - Austrija  15.10 UEFA Eiro 
2016 dienas apskats
15.45 Mf. Pavisam īsta mīles-
tība
17.25 Mf. Ģimenes lokā
19.15 ASV pret Džonu Lenonu.
21.05 Sporta spēks
21.45 UEFA Eiro 2016. Šveice - 
Francija
0.00 UEFA Eiro 2016. Rumānija 
- Albānija
2.05 Īrija ar Džeimsu Nesbitu.
2.30 Itālija, mana mīla
3.25 Eiropa koncertos
4.15 LTV - 60

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 4.50 Bernards
5.30 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00, 3.50 Boba burgeri
6.20 Čikāgas liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Iemīļotās mūzikas raidī-
jums „Dzintara dziesmas”
9.00, 4.10 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Nepiegādātās vēstules
12.30 Slepenās lietas. cit-
planētieši
13.25 Viss mainās acumirklī
17.15 Misija Rio

17.50 Ziņas sešos
18.00 Policists no pagātnes
20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Izdzīvotāji  22.00 Mf. Uz-
vari, zaudē vai mīli
23.50 Pēdējie Grimmi
0.40 Mf. Parasta nāvessoda 
izpilde
2.20 Mf. Uta Danella. Laimīgo 
muļķu vasara

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.35 Amerikas smieklīgākie vi-
deokuriozi
7.00 Multfilmas
8.30 Kung fu panda
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05, 4.05 Gandrīz ideālas 
vakariņas
13.10 Mf. Nepārspējmais 
Halks
15.25 Tēta nedienas Latvijā
17.05 Mf. Pasaka par Despero
19.00 Nekā Personīga
20.00 Mf. Fantastiskais četri-
nieks un Sudraba Sērfotājs
22.00 Mf. Sabotāža
0.10 Mf. Sarkanais pūķis
2.35 Mf. Vientuļnieks

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.05 Lācēna Padingtona jaunie 
piedzīvojumi
9.05 Uz nažiem
10.50 Skolotāji

13.05 Krievijas tūristi
13.40 Reiz Krievijā!
14.50 Mf. Superforsāža
16.55 Mf. Pastaigas ar dino-
zauriem 3D
18.30 Stand up
21.00 Mf. Dzīvais tērauds 
23.40 Mf. 40 

NTV Mir
7.35 Mežonīgā pasaule
5.55 Laulātie
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Centrālā televīzija
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.15 Vasarnīcu lietas
13.20 Ēdam mājās
13.55 Mūsu uzraugs
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Ekonomiskie slepkavas
17.20 Braucam un ēdam!
18.05 Izmeklēšanu veica…
19.00 Nedēļas akcenti
19.49 Pozdņakovs
20.00 Rūsa
23.50 Es tievēju
0.50 Labi sēžam!
3.00 Pseidonīms “Albānis”
4.55 Laulātie

PBK
6.00, 10.00, 12.30 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.25 Multfilmas
8.25 Veselība
9.30 Seko man
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Fazenda
12.50 Viss nāks atpakaļ

17.00 A. Maļiņina koncerts
18.50 Šovakar
21.00 Svētdienas “Laiks”
22.55 Kas? Kur? Kad?
0.20 Mf. Sastrēgumstunda
2.10 EuroNews
2.40 Mf. Kuģi šturmē bastionu 
4.10 Moderns spriedums
5.00 Smieklīgi video

RenTV Baltic
5.05 Skatīties visiem
6.55 Karavīri
9.55 Dīvaina lieta  
12.15 Izmeklētāja Saveļjeva 
privātā dzīve
1.05 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Mf. Žeņa, Žeņečka un 
“Katjuša”
12.45 Svētdienas viesi
13.35 Dzīvo vesels!
14.35 Aicinājums. Prēmija la-
bākajiem ārstiem.
16.15 Sporta ziņas
16.50 JAK. Soču vasaras kauss
19.00 Aftars dod vaļā
20.00 Kontūras
21.05 Miss Baltkrievija - 2016
23.00 Kas? Kur? Kad?  
0.10 Mf. Nolaupītais dēls: Tifā-
nijas Rubinas stāsts 

Baltkrievija 1

6.45 Mf. Prieks visiem sēro-
tājiem
8.20 Metropolīta uzruna
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
10.50 50 receptes
11.45 Mūsējie
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Mīlestība ar akcentu
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Humors karā
16.40 Mf. Pusmāsa
20.05 Laika ziņas
20.30 Galvenais ēters
21.55 Futbols
23.55 Redaktoru klubs
0.30 Mf. Mana māmiņa

Baltkrievija 2
7.00, 21.10 TV barometrs
7.05 Foršā skola
7.30 Kurš mājās ir saimnieks?
9.30 Ērglis un cipars
10.40 Universāls šefs
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Saprast un padarīt ne-
kaitīgu
12.25 Es gribu to redzēt
12.55 Laimīgi kopā
15.05 Mf. Pēc izlasīšanas sa-
dedzini
16.55 Mf. Vīri melnā
18.55 Mf. Laika lamatās
21.45 Verdošs ūdens  22.00 
Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Apmāni mani
23.00 Kauli

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 700 pasaules 
brīnumi. Izraēla
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Ketija Forde. Atpakaļ pie 
jūras
13.20 Es - savai zemītei
13.50 Lesija.
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.15 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.17 Sporta ziņas
19.30 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti
22.15 Aci pret aci ar “Islāma 
valsti”  23.30 De facto
0.05 Nacionālie dārgumi.100 g 
kultūras

0.50 Blaumaņa Skroderdienu 
raibais mūžs
1.50 Momentuzņēmums
5.00 Ceturtā studija
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 Ekspedīcija Sumatrā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Latvijas šlāgeraptauja 
2016
7.55 Aculiecinieks
8.30 Mājas, kur atgrieztie
9.30 UEFA Eiro 2016. Šveice - 
Francija
11.20 UEFA Eiro 2016. 
Rumānija - Albānija
13.10 Futbolā sīkumu nav
14.10 Izglītība un karjera
14.40 Brīvdienu ceļvedis
15.10 Veiksmīgs uzņēmējs Lat-
vijā
15.40 Nano tehnoloģijas elek-
tromobiļos.

16.00 Latvijas kods. Gauja. 
Divreiz vienā upē
17.00 Labākais no Euromaxx
17.30 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats  18.00 Ziņas
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.05 Pārmantotās tradīcijas
20.05 Dzīvnieki - profesionāļi
21.05 Sporta spēks
21.45 UEFA Eiro 2016. Krievija 
- Velsa
0.00 UEFA Eiro 2016. Slovākija 
- Anglija
5.00 Labākais no Euromaxx

LNT
5.00, 4.25 Karamba!
5.20, 11.00 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 Marta cep
6.30, 2.45 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40, 0.50 Dzīvīte
9.10 Degpunktā Sestdienā
9.40 LNT ziņu TOP
10.45, 13.45 TV skatlogs
11.10 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.20 Martas Stjuartes pavār-
skola    14.55 Mediķi
15.55 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.35 Saška
20.35, 2.20 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Mīlestība un lielpilsēta
0.00 Amerikāņi
1.10 Attīstības kods

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.05 Rozenheimas de-
tektīvi
6.40, 13.05 Multfilmas
9.00 Fantastiskais četrinieks 
un sudraba sērfotājs
10.55 Gatavo
11.30 Māmiņu klubs
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20, 2.00 Jāvārds kāzu kleitai
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo 
labāk
17.00 Elementāri, Vatson!
18.00 SašaTaņa
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu

21.00 Kobra   22.05 Bulta
23.05 Dakteris Kaifs
0.05 Nekā Personīga
1.05 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.50, 0.30 Māja-2 
6.00, 15.35 Comedy Batls
7.10 Ēd un tievē!
7.40 Astoņdesmitie
8.15, 14.30 Comedy Club
9.20 Mf. Dzīvais tērauds
11.55 TV shop
12.10, 16.40 Univers
20.00 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.05 Mf. Rekrūtis

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
9.00 Spogulis varonim
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 1.55 Satikšanās vieta

16.20 Krasina aizstāvība
18.00 Runājam un rādām
19.45 Stepes vilki
21.35 Mf. Viesmākslinieki
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Pilsone priekšniece
3.05 Pseidonīms “Albānis”
5.00 Dzīvokļu jautājums

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.50 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani!
12.35 Bērnu klubs
12.55 Tablete
13.30 Vienatnē ar visiem
14.50 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks   18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
23.40 Vakara Urgants
0.25 Pozners
1.20, 5.55 EuroNews



112016. gada 17. jūnijs

17. jūnijā Ir iemesls!

Logi no 15Eur, durvis no 99 Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv

OTRDIENA, 21. jūnijs 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. Samaksa 

tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” 
iepērkliellopus,jaunlopus,aitas,zir

gus.Labascenas.
Samaksatūlītēja.Svari.

Tālr.26142514,20238990.

iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. Samaksa tūlītēja.    

Tālr.28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus,liellopus,aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.
Paaugstinātascenas.

Skaidrānaudāvaiarpārskaitījumu.
T. 65329997; 29485520; 26393921; 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cū-

kas. Samaksa uz vietas. Svari.  T. 26563019

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un 

liellopus.   Samaksa pēc vienošanās.   
Tālr. 26185703;25435533.

Visi zina par Pizas torni, to pašu, kas jau 
400 gadus šķiebjas, taču vēl joprojām nekrīt. 
Tikai visslinkākais tūrists var aizceļot uz krī-
tošā torņa pilsētu un neuztaisīt nevienu bildi 
uz tā fona. Žēl, ka praktiski neviens no ceļo-
tājiem nezina par pilsētas bagāto pagātni un 
tās lomu pasaules (tas gan nav pārspīlējums) 
vēsturē. 

Sāksim ar to, ka Piza ir daudz vecāka 
nekā Roma, ko dēvē par mūžīgo pilsētu. Ap-
metne Arno upītes grīvā parādījās tik sen, ka 
pat dažādu vēsturnieku liecības par to atšķi-
ras. Iespējams, ka tur apmetās uz dzīvi grieķi, 
kas pameta Troju, tas bija vēl Olimpa dievu 
laikos, kuri mierīgi varēja pastaigāties cilvē-
ku vidū, cita versija liecina par to, ka veiklie 
feniķieši ierīkoja šajā vietā savu koloniju, tas 
bija vēl pirms tā notikuma, kad brāļi Romuls 
un Rems Kapitolija pakalnā blakus Tibras upei 
lika pamatus nākamajai Romai. 

Par šo tālo laiku ir zināms pavisam ne-
daudz. Nesaglabājās nekādi dokumenti. Pir-
mās liecības par Pizu parādījās 180.gadā. 
Tieši tajā gadā pilsētnieki “izteica vēlēšanos” 
pievienoties Romas impērijai, cerot uz spē-
cīgu aizstāvību un iespēju izmantot romiešu 
tiesības, lai dzīve būtu sakārtotāka. Tā arī no-
tika. Īsi pirms savas nāves imperators Marks 
Aurēlijs pauda savu žēlastību un uzdāvināja 
Pizai plašas zemes tai apkārt, bet pilsēta kļu-
va par svarīgu impērijas ostu centrālajā Itālijā. 

Pēc impērijas sabrukuma Piza vēl kādu 
laiku uzvedās pieticīgi, bet jau drīz paziņoja 
par sevi kā par spēcīgu republiku, kurai pie-
derēja Eiropā visjaudīgākā flote. 

Pizas republikas uzplaukums sākās XI 
- XII gadsimtā. Tajā laikā Piza risināja Eiro-
pas problēmas ātri un vienmēr veiksmīgi. 
Vidusjūrā bija ļoti daudz pirātu - saracēņu. 
Muhamedāņi aplaupīja dažādus kuģus, vi-
ņiem piederēja plašas teritorijas Eiropas 
piekrastē, kā arī salas - Sicīlija, Korsika un 
Sardīnija. Pizas flote atkaroja visas sagrābtās 
teritorijas, atbrīvoja Sardīniju un Sicīliju, 
tad ieguva īpašumā sava mūžīgā sāncenša 
– Dženovas – zemes valdījumus. XII gadsim-
ta beigās Piza iesaistījās Krusta karos. Tikai 
pateicoties tam, krustnešiem izdevās ieņemt 
Jeruzalemi. Pēc piedalīšanās šajos kara gājie-
nos, Piza saņēma atvieglojumus tirdzniecībā 
ar Austrumiem, tirdzniecības bāzes Sīrijā un 
Palestīnā. Pilsēta un visa republika kļuva ar-
vien bagātāka.  

Atrodoties Romas pāvesta un vācu impe-
ratoru interešu lokā un tradicionāli atdodot 
priekšroku saviesīgajai varai, Pizas pilsoņi pat 
tika atšķirti no Baznīcas, taču tas nekādi nav 
ietekmējis viņu labklājību un uzticību repub-
likāniskām vērtībām. Īsi pirms nesaskaņām ar 
Romu Piza ieguva savu debesu aizbildni. Bet 
tas notika pakāpeniski un īpatnēji... 

Pizas bagātāko tirgoņu vidū bija kāds Rai-
nerijs. Ilgu laiku viņš vienkārši dzīvoja un tir-
goja, un ne ar ko neatšķīrās no citiem. Negai-
dīti Rainerijs izjuta dieva klātbūtni savā dzīvē. 
Viņa ticība, kā jau visiem neofītiem, bija tik 
pašaizliedzīga, ka tirgotājs sāka atteikties no 
ēdiena un pastāvīgi raudāja, pavadot visu lai-
ku lūgšanās. Citi tirgotāji bija pārliecināti, ka 
Rainerijs zaudējis prātu, bet viņa sirmie ve-
cāki vainoja dēla garīgo tēvu par to, ka viņš 

atstāja tik negatīvu iespaidu uz Raineriju. Ti-
cīgais tirgonis pameta savu amatu, apmeklēja 
Jeruzalemi, bet atgriežoties sāka dzīvot klos-
terī, kopt slimos un nabagus. Pilsētnieki sāka 
dēvēt viņu par ūdensvīru, jo Rainerijs katru 
dienu svētīja slimniekus un apslacīja viņus ar 
svēto ūdeni (līdz mūža beigām biktstēvs tā arī 
nebija kļuvis ne par mūku, ne par garīdznie-
ku). Vēl viņa dzīves laikā Pizas iedzīvotāji uz-
skatīja Raineriju par svētlaimīgo. Bet pēc viņa 
nāves noskaidrojās, ka svētceļojuma laikā uz 
Palestīnu Rainerijs paveica vismaz divus brī-
numus: netālu no Svētās pilsētas svētceļotāju 
grupa palika praktiski bez provīzijas, taču, kad 
tika pabaroti desmit cilvēki, askēts un viņa 
pavadoņi atklāja, ka brīnumainā kārtā maizes 
klaips palika neskarts; otrais brīnums notika 
pa ceļam no Palestīnas uz Itāliju, svētceļotā-
ju grupai naktī uzbruka mežonīgo zvēru bars, 
Rainerijs savaldīja plēsējus, un neviens nebija 
cietis. Kad par šiem notikumiem kļuva zināms 
tirgotāja dzimtenē, sākās svētceļojumi uz viņa 
kapu... Un drīz vien biktstēvs un brīnumdarī-
tājs tika kanonizēts. Līdz ar to Pizai parādījās 
savs debesu aizstāvis. Katru gadu galveno pil-
sētas svētku priekšvakarā Pizā aizdegas des-
mitiem tūkstošu uguntiņu. Pa Pizas ielām nes 
Rainerija relikvijas, lai aizsargātu pilsētu no 
ļaunuma...  

Līdz ar jaunā laikmeta iestāšanos pilsēta 
pakāpeniski zaudēja savu iepriekšējo lomu. 
Un tas bija saistīts nevis ar politiskajām, bet 
gan ar ģeogrāfiskajām izmaiņām. Ar laiku 
Arno upes grīva sāka pārpurvoties un aizaugt. 
Jūra atkāpās no pilsētas. Piza vairs nebija 
osta. Pašlaik no pilsētas līdz jūras krastam ir 
veseli desmit kilometri. Bet pilsētā parādījās 
universitāte, un slavenais Galileo Galilejs, Pi-
zas pilsonis, atkal padarīja Pizu par slavenu 
pilsētu. No krītošā Pizas torņa viņš nometa 
visdažādākos priekšmetus, lai pierādītu, ka tie 
krīt ar vienādu ātrumu. Un patiešām pierādīja 
šo faktu. Kaut gan viņam nācās ilgi tiesāties 
ar pilsētniekiem, kuri nebija sajūsmā par to, 
ka periodiski uz viņu galvām no torņa krita 
kaut kādi priekšmeti. 

Pizas centrālā vieta ir Brīnumu laukums 
- viduslaiku arhitektūras arhitektoniskais še-
devrs. Pizas iedzīvotāji uzdāvināja pasaulei 
īpašu celtniecības tehnoloģiju, kā arī unikālu 
dekoratīvu greznojumu – Pizas romāniku. Ti-
kai šajā bagātajā pilsētā varēja atļauties izro-
tāt katedrāļu un klosteru sienas ar mozaīku 
no krāsainiem akmeņiem. Lecošās saules 
staros Pizas viduslaiku baznīcas un pilis sta-
ro visās varavīksnes krāsās, atgādinot mūs-
dienu tūristiem par savu diženo pagātni un 
laimīgo tagadni. 

Sveicam dzimšanas dienā, senā pilsēta! 
Vēlam tev uzplaukumu un jaunus sasniegu-
mus! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Pizas pilsētas diena 

2.05 Mf. Jaunie
3.35, 5.20 Smieklīgākie video-
kuriozi
3.50 Mf. Kuģi šturmē bastionu 

RenTVBaltic
5.40 Dokumentāls projekts
6.30 Next
7.10 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas
9.55, 17.30 Ģimenes melodrā-
mas
12.05 Dīvaina lieta
13.10 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.25 Dzīvais temats
18.40 Šamaniete
20.45 Slepenās teritorijas
21.50 Zinātnes piekrāptie
23.55 Skopums
0.50 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.15 Ziņas
6.05 Rīts

9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Mans Atils Marsels

Baltkrievija1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.00 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.05, 13.05 Mf. Pusmāsa
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas

15.25, 16.30 Radiņi
17.40 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna
20.00 Forums 
21.00 Panorāma
21.55 Futbols
0.35 Sporta diena
0.45 Mf. Mīlestība ar akcentu

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.15, 21.05 TV baro-
metrs
9.05 Pārsteidz mani
10.50 Garšas ābece
11.20 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs
11.50 Foršā skola
13.35 Es gribu to redzēt
14.05 Ērglis un cipars
15.00 Kauli
17.55 Voroņini
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.10 KENO
22.15 Reportieris
23.10 Būt par cilvēku

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.10, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā 
studija
11.15 Ģimenes lokā
13.30 Aculiecinieks
13.50 Lesija
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.15 Ziņas
19.30 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Luī Terū. Dzert līdz pēdējam
23.30 Dubultā dzīve
1.20 Aci pret aci ar “Islāma 
valsti”
5.30 Kuldīgas iedvesma ceļotā-
jiem

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 Ekspedīcija Sumatrā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Baltic Grand Prix 2013
8.30 Mājas, kur atgriezties
9.30 UEFA Eiro 2016. Krievija 
- Velsa
11.20 UEFA Eiro 2016. Slovāki-
ja - Anglija
13.10 Skats rītdienā
13.40 Aktualitātes
14.10 Nedēļas apskats
14.40 Gavilējiet debesis. Ri-
hards Dubra
15.00 Pārmantotās tradīcijas
16.00 Dzīvnieki - profesionāļi
17.00, 5.00 Vienmēr formā!
17.30 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats
18.00 Ziņas
18.45 UEFA Eiro 2016. Ukraina 
- Polija
21.05 Sporta pilsēta Rio
21.45 UEFA Eiro 2016. Horvāti-
ja - Spānija
0.00 UEFA Eiro 2016. Čehija - 
Turcija
2.00 Agata Reizina

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00, 14.20 Martas Stjuartes 
pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40, 0.15 Dzīvīte
9.10, 2.05 Juvelieru klans
10.10 Bernards
10.20, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.35 Mežonīgā sirds
11.50 Uzvari, zaudē vai mīli
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mediķi
15.55 Nemelo man!
16.50 Mežonīgā kaķe
18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.20 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā

21.10 Janas Frankas dzīve
23.05 Mīlas dēka
0.35 Pēdējie Grimmi

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.05 Rozenheimas de-
tektīvi
6.40, 13.05 Multfilmas
11.05 Bulta
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20, 2.00 Jāvārds kāzu kleitai
16.25, 20.20, 3.20 Viņas melo 
labāk
17.00 Elementāri, Vatson!
18.00 SašaTaņa
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii-0
22.00 Leģendas
23.05 Svešais starp savējiem
0.05 Papucīši
1.10 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.40, 0.30 Māja-2 
6.00, 12.00 Tētuka meitiņas
7.05 Ēd un tievē!
7.40 Astoņdesmitie
8.10, 14.15 Comedy Club
9.25, 15.25 Comedy Batls
10.40 TV Shop 
10.55, 16.30 Univers
13.10, 19.50 Mūsu Krievija
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.40 Mf. DED 005

NTVMir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
9.00 Spogulis varonim
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Krasina aizstāvība
18.00 Runājam un rādām
19.45 Stepes vilki 
21.35 Viesmākslinieki
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Pilsone priekšniece. Tur-
pinājums.
3.05 Pseidonīms “Albānis”
5.00 Viss būs labi

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.45 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30, 18.55 Lai runā!
12.40 Bērnu klubs
12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs  14.50, 4.25 
Moderns spriedums
15.55 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Šovakar
23.40 Vakara Urgants
0.15 Viktors Cojs. Asins grupa. 
1.15, 5.55 EuroNews
2.00 Mf. Zem Monmartras 
jumtiem
4.15, 5.15 Smieklīgi videoklipi

RenTVBaltic
5.45, 0.40 Skatīties visiem
6.10 V un S
6.30 Next
7.20 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.35 Šamaniete
13.05 Humora raidījums
15.25 Dokumentāls projekts
16.30 Dzīvais temats 
18.40 Šamaniete
20.45 Izmailovas parks
22.50 Vadīt krievu stilā
23.45 Fantastika zem grifa

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.35 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Prakse
22.50 Eiropas atbrīvošana
23.40 V. Cojs. Asins grupa.

Baltkrievija1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00 15.00, 
19.00, 0.35 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.00 Zona Х
9.10 Zelta pasaule
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.00, 20.00 Grieķiete
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 1.05 Sākt dzīvot no sā-
kuma 
17.40 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.15 Interešu 
sfēra
21.00 Panorāma
21.55 Futbols
0.50 Sporta diena 

Baltkrievija2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05 Ekstrasensi - detek-
tīvi
10.10 Apmāni mani
11.10 Mats matā
11.45 Mītu grāvēji 
12.50, 17.10 Online 
13.25, 17.40 Voroņini
14.30 Ērglis un cipars
15.30 PIN kods
16.15 Aizliegtā skola
18.55 Futbols
21.10 Ekstrasensu cīņa
22.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.30 Būt par cilvēku

VIRSZEMES TELEVĪZIJAantenu,
dekoderuuzstādīšana;SATELĪTTE
LEVĪZIJAuzstādīšana,apkalpoša
na,remonts.

Tālr. 26344829.



2016. gada 17. jūnijs12

LAIKA ZIŅAS
St           18.06. Sv          19.06. Pr          20.06. Ot          21.06.

+ 20    ...        + 21 + 15     ...    +22 + 16     ...       + 22  + 13    ...       + 23
 

DR             7 m/s DR               5 m/s R              4 m/s  ZR            3 m/s

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SI A “VBKL” 
piedāvā betona izstrādāju

mus:ietvjuplāksnes,apmales,
fasādesplāksnes,6veidužoga
stabus, kapu apmales, solus,
balustrādes,atkritumuurnas.
Vāzēmunarhitektūrasizstrā

dājumiematlaideslīdz25%.
Montāža.Tālr.28893839.
Ūdrīšupagasts,dz.st.Krāslava.

Uzdāviniet Jānim 
dzīvu ozolu!
Tālr.26498249.

Dziednieks 
Vladimirs Dovgaļovs 

PieņemKrāslavā.
Tālr.65624394, 28736836.

PĀRDOD

PĒRK

 PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS
Atlaides līdz 20 %

Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Tālr. 27878088 (Krāslava),

28675525 (Dagda).

mājuKrāslavā unKombuļu pa
gastā.Tālr.29417548;
māju (70 m2, zeme  0.19 ha)
klusā, skaistā vietā. Blakus
mežs, ezers. Ir pirts (guļbūve),
akmens pagrabs, liels šķūnis,
malkas šķūnis. Pilsētas ūdens
vads, kanalizācija, krāsns ap
kure.Ērtapiebraukšana.30000
eiro(cenapēcvienošanās).Tālr.
29250726;
mājuDagdāpieezera,netāluno
centra,irZG;lietotustelevizorus
“Samsung”un“JVC”darbakār
tībā.Tālr. 24980686;
2istabu izremontētu dzīvokli ar
krāsns apkuri Dagdas centrā.
Tālr. 26254103;
1istabasdzīvokliKrāslavā.Tālr. 
28653118;
“RENAULTGrandEspace”2.2
HDi,automāts,7 sēdvietas, kli
matkontrole,sakabesāķis.Labā
stāvoklī,jaunaTA,tikkonoDāni
jas.Tālr.26161244;
VW Transporter (refrižerators,
2000.).Tālr.29485284;
“MB 208 D”  labā stāvoklī,
1993.,5sēdvietas,1200€.Tālr. 
26559761;
praktiski jaunu zirga grābekli
(Lietuva),250€.Tālr.22019915;
mazlietotas graudu dzirnavas,
ražotasDānijā(5.5kw,armetāla
uztvērēju).Tālr.20021483;
jaunu benzīna trimeri “Erman”
(jaudīgs, ērts, viegls, 90 €), kā
arī citus modeļus ar labu kom
plektāciju.Tālr. 28704679;
13,14,15,16colluriepas.Metā
launalumīnijadiskus.Velosipē
dus.Tālr. 29479733;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri).Tālr.27492445 (Dau

visaugstākācenaparmežaīpa
šumiem vai cirsmām, l/s zemi.
Tūlītēja samaksa.T.29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādumežu.Visaug
stākāscenas.Tālr.29417548;
augošu mežu. Augstas cenas.
Tālr.29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Sa
maksauzreiz.Tālr.26346688.
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas.Tālr.29548596;
zemi, mežu Krāslavas novadā.
Tālr.29129658;
PĒRK vai IZĪRĒ garāžu. Tālr.
26093913;
senlaicīgas dzintara krelles un
citas rotaslietas, dzintara gaba
lus.Tālr.28282963;
krievusējmašīnuSZ3.6rezer
vesdaļām.Tālr.29485284;
lietotupusaudžuvelosipēdu,kā
arī lietotu mopēdu vai skuteri.
Tālr.29789264;
lietotušīferi(100gab.).T.29401379;
senlaicīgus priekšmetus  lauk
saimniecības inventāru, mājas
piederumus, kara tematikas
priekšmetus.Tālr.22068511.
metāllūžņus, vecus auto. Tālr. 
25472223;
zirgus.Tālr.26477904.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, rolslēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības10,Krāslava,tālr.
22402950; Dagda,tālr. 

25992850.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T.
65322454, 26190124, 26319888;
teļus,aunus,liellopus.T.26524409;
SIA “Janssen Livestoc Lat
via” iepērk bullīšus (1445 die
nas) un telītes.Tālr.25930136, 
27846561.

SIA “GSK”
 Izgatavometāla durvis,
vārtus, žogus, apmales
pirtsunapkureskatlus,u.c.
 Veic hidrošļūteņu un
elektrodzinējuremontu.
Pārdod  elektropreces,
santehnikaspreces,metā
lu.
Piedāvāmetināšanasun
virpošanasdarbus.

Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr.65681397, 29466570.

Šī gada 5. jūlijā notiks visa bijušā Krāslavas rajo-
na lauksaimniecības vadītāju un speciālistu (bijušo 
un esošo) izbraukums ar nolūku iepazīt pašreizējo 
dzīves situāciju un rast jaunas idejas sev un savai 

ģimenei laukos.
IzbraukšananoKrāslavas(Skolasiela7)plkst.8.30,
noDagdas(veikala“Maxima”stāvlaukums)plkst.9.30.
Vairākinformācijaspat.29613432, 29357269, 26727410, 25488776.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap

males.Pieminekļiunkapapmales
nomarmorasmelknes.Metāliskie
nožogojumiunsoliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr.22324315.Krāslava,

Medniekuiela2(slimnīcasraj.,
bijusīBaklabaratorijasterit.).

DAŽĀDI
VAJADZĪGIzāģeriunpalīgstrād
nieki no Krāslavas vai Dagdas.
Tālr.22036584.
Kokapstrādes cehā ir VAJA
DZĪGI operatori un strādnieki. T.
26408480.
Sievietemeklēdarbu(logumaz
gāšana, mājokļu uzkopšana,
dārzuravēšana).T.26031828.
VĒLOSĪRĒTmājuarizpirkuma
tiesībām.Tālr.24337505.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis,
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM,
REMONTĒJAMkrāsnis,dūmva
dus.Tālr. 29329151.
Sieviete (44) bez kaitīgiem iera
dumiem meklē darbu. ATDOŠU
āzi(3g.).Tālr.24786574.

Reklāma un sludinājumi

SIA “Evilana” pie-
dāvā pašizkrāvēja un 
ekskavatora pakalpo-
jumus.    Tālr.29186835

Sniedz siena sagatavoša-
nas pakalpojumus: zāles 
pļauja, vālošana, presē-
šana, piegāde līdz mājām. 
Zāles smalcināšana. 

Tālr.29410600.

Pērkam zāģbaļķus: 
Bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa nav 
ierobežoti.

Piedāvājam transportu.
Tālr. 26677812, 22336903.

AUTOSTIKLU 
uzstādīšana un 

remonts 
Autostiklu cena – no 

48 eiro.
SIA“MāraN”(Dagda,

Asūnesiela6).Tālr.29438976. 

Netradicionālās para- 
psiholoģijas, tautas un ne-
tradicionālās medicīnas 
maģistre Gaļina Vitkovska. 
Palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu 
problēmu, ādas slimību, 
baiļu ārstēšanā, noņem ne-
gatīvo enerģiju, attīra dzī-
vokļus, mājas, dzīvnieku 
turēšanas telpas no negāci-
jām, nosaka likteni.

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

www.missija.ucoz.com, http://
vg.ucoz.lv

Mājražotājs piedāvā 
Līgo svētku galdam kū-
pinātus zušus, karpas, 

foreles, skumbrijas, 
lašu vēderiņus u.c.  
Pasūtiiepriekšpatālr.

28371719.

gavpilī),28111838(Rēzekne);
plastmasasmucas(1000l).Tālr. 
26361548;
miglotāju HARDI. Tālr.
29485284;
lietotušīferi.Tālr. 20317754;
zāģmateriālus.Vagondēļus,dē
ļus, brusas, terases un grīdas
dēļus,blockhause(brusasimitā
cija),vagondēļuspirtij,plauktus,
līstes.Piegāde.Tālr. 27086886;
jaunas un lietotasmēbeles, te
rases dēļus, lietotas caurules,
elektrisko dzinēju, metāla loks
nes,mēbeļuražotnesatlikumus.
Tālr. 29517757;
melnraibu govi (atnesīsies
augustā, 4. laktācija). Tālr.
26285748;
divas Šarolē govis (ar teļiem);
miltus,graudus.Tālr. 29134527;
slaucamu kazu (balta, bez ra
giem,5gadi,izslaukums2.5litri
dienā)20eiro.Tālr. 29542065;
sivēnus.Tālr. 29787566;
sivēnus.Tālr. 29129873;
jēragaļu.Tālr. 29485284;
mājas cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
pārtikas kartupeļus; zirgvilkmes
grābekli.Tālr.26295290;
kviešus, miežus  lopbarībai,
sēklai, miltus; malku. Tālr.
29489854;
auzas0.10€/kg,miežus,kviešus,
miltus.Piegāde.Tālr.25949788;
granti,malku.Tālr. 26793485;
skaldītumalku.Tālr.26677812;
malku(klučosunskaldītu).Tālr.
29189194;
malku(klučosunskaldītu).Tālr.
28381659;
malku(klučosunskaldītu).Tālr.
28296806;
sausu skaldītu malku. Tālr.
26160359.

Krāslavas slēpotāji starp labākajiem
Maija nogalē Madonā notika 
ikgadējais Latvijas Slēpo-
šanas Savienības sezonas 
noslēguma apbalvošanas pa-
sākums. Arī šogad Krāslavas 
Sporta skolas 
distanču slēpo-
tāji tika apbalvoti 
kuplā pulkā.

Kopvēr tē ju 
mā sieviešu eli
tes grupā Natālija
Kovaļova ierindo
jās 6.vietā. Starp
juniorēm 2. vietu
izcīnīja Jolanta
Konstantinovičaun
3. vietā Sņežana
Jegorčenko.Toties
starp junioriem 3.
vietu ieguva Ojārs
Vanags. Savukārt
zēnu vidū vidējā
vecumagrupālabu
rezultātu uzrādīja

Artēmijs Ivanovs, kopvērtējumā
iegūstot13.vietustarp51dalīb
nieku.

Vēlos pateikt paldies au
dzēkņiem par ieguldīto darbu

treniņos,kāarīvecākiemparat
balstu!

Ilona VANAGA, 
Krāslavas Sporta skolas 

distanču slēpošanas trenere

Sports

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstascenas.Strādājam
jebkurālaikā.T.29198531.

SIA Māra N
aicina darbā 

AUTOSERVISA 
VADĪTĀJU

Dagdā Asūnes 6.

Prasības:tehniskās
zināšanas,datorprasmes.

CVsūtītuzepastu
mara.n@apollo.lv
Tālrunis26525566 AICINA DARBĀ

 šuvēju
 uz laiku vai pastāvīgi. 

Tālr. 26980956.

SIA “FORVEST”
Pērkamaugošumežu,mežu

ar zemi, ieķīlātumežu un bez
dokumentiem. Meža izstrādā
šanas pakalpojumi.Mežizstrā
des pakalpojumi, meža izve
dēja, forvardera pakalpojumi.
Pārdodammalku(3m).

Tālr. 26677812
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